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KATASTROFUJt ŽUVO IRAKO PREZIDENTAS
MIRĖ GRAFAS FELIX VON LUCKNER 
SENAS VOKIEČIŲ LAIVYNO PIRATAS

STOCKHOLMAS. — šveidijoje, Malmo mieste, sulaukęs 84 
metų amžiaus, mirė garsus vokiečių jūrininkas grafas Felix von 
Luckner, kuris pirmojo pasaulinio karo metu iš sąjungininkų buvo 
gavęs “jūros velnio” vardą. Visas von Luckner gyvenimas buvo 
vienas nuotykių ieškojimas. Jaunas pabėgęs iš tėvo namų jis 
laivais apkeliavo visas pasaulio jūras, gyveno Australijoje, Ajme- 
rikoje. Niekada nelinkęs mokslui ar profesijoms, von Luckner 
buvo kengūrų medžiotojas, boksininkas, imtynininkas, Meksikos 
prezidento sargybinis, bet visų mėgiamiausias jo užsiėmimas buvo 
— jūrininkas.

IRAKO PREZIDENTO ARIFO MIRTIS
GALI SUKELTI NAUJAS VARŽYBAS

BAGDADAS. — Irako prezidentas Abdel Salam Arif žuvo 
lėktuvo katastrofoje netoli Persijos įlankos uosto Basra. Lėktu
vas pateko į smėlio audros vidurį. Kartu su prezidentu žuvo Irako 
vidaus reikalų ir pramonės ministerial bei visa eilė mažesnių pa
reigūnų. Prezidento pareigas laikinai eis premjeras Abdul Bazzaz, 
kol susirinkusi ministerių ir gynybos taryba išrinks nauja prezi

Sugrįžęs į namus po savo ke
lionių von Luckner baigė laivy
no mokyklą ir 1950 metais gavo 
jūrų leitenanto laipsnį. Prasi
dėjus karui jis tarnavo didelia
me vokiečių laive “Kronprinz”, 
tačiau 1916 metais jam buvo 
duotas specialus uždavinys — 
skandinti sąjungininkų preki
nius laivus.

“Jūros velnio” veikla
Von Luckner gavo burinį laivą 

“Seeadler”, kuris iš viršaus at
rodė nekaltas, senas laivas. Tik
rumoje jis buvo perdirbtas ir at
naujintas, su stipriais motorais, 
greitas laivas. Jis plaukiodavo 
Atlanto vandenyne ir skandinda
vo priešo laivus, kurie jį pama
tę nesitikėdavo nieko blogo. Von 
Luckner nuskandino 18 sąjun
gininkų laivų, tačiau liko dar 
garsesnis, tuo, kad nenuskandi
no nė vieno jūrininko. Jis papras
tai nelaisvėn paimtus priešo jūre- 
vius savo laive laikydavo, kaip 
gerbiamus svečius, parūpinda
mas valgių, gėrimų ir knygų. 
Progai pasitaikius jis belaisvius 
perduodavo kuriam sąjungininkų 
keleiviniam laivui.

Mėgiama von Luckner apga
vystė buvo priplaukti su sveti
ma vėliava prie priešo laivų ir 
pranešti jų kapitonams, kad jis 
turįs svarbių žinių. Kada “Seead
ler” būdavo pakankamai arti prie 
priešo laivo, jūrininkai išstum
davo ant denio didžiulę iš me
džio padarytą patranką ir iškel
davo vokiečių vėliavą. Kapito
nas von Luckner pranešdavo 
priešo laivui, kad torpedos yra 
nutaikytos, patranka užtaisyta 
ir, geriau, tegu priešas pasiduo
da. Visada priešas ir pasiduo
davo. Tada, paėmęs visus jūrei
vius pas save, von Luckner prie
šo laivą nuskandindavo.

Daug draugų Amerikoje
Ilgainiui britų karo laivai su

rado “Seeadler” pėdsakus ir pra
dėjo von Luckner persekioti. Jis 
tada pasuko į Ramųjį vandeny
ną, kur nuskandino dar 3 ameri
kiečių laivus. Kartą audroje jo 
laivas sudužo prie vienos salos ir 
jis buvo priverstas bėgti gelbė
jimosi laiveliu. Jį britai pagavo 
tik po 48 dienų. Per tą laiką jis 
nukeliavo 2,000 mylių. Von Luck
ner buvo uždarytas Naujoje Ze
landijoje, iš kur pabėgo, tačiau 
buvo netrukus vėl pagautas.

Po karo von Luckner daug kar
tų lankėsi Amerikoje, kur jis 
skaitė paskaitas, tapo 137 orga
nizacijų garbės nariu ir San 
Francisco, Bermudo salos, Miami 
ir šiaurės Dakotos garbės pilie
čiu. Jo knyga “The Sea devil” 
turėjo didelį pasisekimą. Dėl tos 
amerikiečių draugystės jo nemė
go Hitlerio režimas ir von Luck
ner II-jį pasaulinį karą pralei
do ramiai, Harzo kalnuose.

PARYŽIUS. — Sulaukęs 81 
metų mirė garsus prancūzų ra
šytojas, Akademijos narys Geor
ges Duhamel.

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Britanijos ir 

Ispanijos derybos dėl Gibralta
ro prasidės Londone gegužės 18 
d. Ispanai tai laiko diplomatiniu 
laimėjimu, nes iki šiol britai apie 
Gibraltarą nė kalbėti nenorėjo.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pranešė, 
kad sekretorius Dean Rusk dėl 
Vietnamo reikalų negalės, kaip 
buvo numatęs, lankytis Irane ir 
Egipte. Jo vizitas buvo numa
tytas šio mėnesio pabaigoje.

MASKVA. — Sovietų mar
šalas Konstantin Veršeninas 
“Pravdos” laikraštyje pranašau
ja, kad už kelių savaičių sovietų 
kosmonautai pradės naują, ne
matytą žygį į erdves.

BERKELEY. — Universiteto 
studentai pakorė prez. Johnso- 
no ir viceprezidento Humphrey 
iškamšas. Vėliau jos buvo su
degintos. Policija suėmė kelis 
demonstrantus.

DUBLINAS. — Airijos nacio
nalistų grupės susprogdino Kil- 
macow telefonų stotį, nupiovė 
kelis stulpus ir apšaudė kaimą. 
Tuo būdu buvo paminėtos suki
limo prieš Britaniją metinės.

PARYŽIUS__ Prancūzija sa
vo atominių bandymų centro 
įrengimui išleis 800 milijonų do
lerių.

Lietuvos kunigai 
konferencijoje

Kovo 22—24 d. Berlyne/ Ry
tinėj zonoj) buvo ‘"Europos ka
talikų II Berlyno konferencija”. 
Tarp apie 200 dvasiškių ir pa
sauliečių iš 18 Europos kraštų, 
buvo ten ir iš Lietuvos nusiųsta 
delegacija. Dalyvavo Kauno ku
nigų seminarijos rektorius kun. 
prof. dr. Viktoras Butkus, Vil
niaus dekanas kun. Algirdas Gu
tauskas, Molėtų dekanas kun. 
Bronius Bulika, Klaipėdos klebo
nas kun. Jonas Baikauskas ir 
Alytaus I klebonas kun. Bronius 
Novelskis.

Konferencijos tikslas buvo sti
printi taikos propagandą. Konfe
rencija priėmė “Kreipimąsi iš 
Berlyno”. Nors konferencija rė
mėsi popiežių Jono XXIII ir Pau
liaus VI skelbtomis mintimis, 
Maskvos taikos propagandistai 
įskaitė šią konferenciją, kaip jų 
bendrininkę. Todėl ir Tiesa 
(1966, 77) paskelbė specialų sa
vo korespondento pasikalbėjimą 
su rektorium kun. dr. V. But
kum.

Pasikalbėjime korespondentas 
leido kun. Butkui pabrėžti popie
žių rūpinimąsi taika, taip pat ir 
visų dalyvių pritarimą taikai. Be 
to, paklausė, ar buvo progos su
sipažinti su Berlynu ir “Vokieti
jos Demokratine Respublika”. 
Ątsakymas teigiamas. Iš jo ma
tyt, kad Lietuvos kunigams vis- 
dėlto nebuvo progos pamatyt vi
są Berlyną, nekalbant apie visą 
Vokietiją. (E)

Komunistams pavyko prisėlinti prie Tan Son Nhut aerodromo, esančio netoli Saigono, užmušti 
7 lakūnus, sužeisti apie šimtą kariy ir sunaikinti kelis lėktuvus. Paveiksle matome Amerikos ka

rį, liejantį vandenį ant komunistu sužaloto JAV lėktuvo.

BUDISTAI DŽIAUGIASI LAIMĖJIMU
SAIGONO KRIZĖ KENKIA KARO EIGAI

SAIGONAS. — Vakar Saigone budistai suruošė pergalės de
monstracijas, nes karinė valdžia patenkino jų reikalavimus ir pa
skelbė, kad civilinės valdžios rinkimai bus už 3-5 mėnesių. Budistų 
vadai pareiškė, kad jų pagrindiniai reikalavimai buvo patenkinti 
ir kad budistai turės parodyti savo gerą valią nutraukdami prieš 
karinę valdžią savo protestus. Generolas Thieu paskelbė karinės 
valdžios vardu naują rinkimų planą politinių ir religinių grupių 
kongrese, kuriame savo stebėtoja prieš kongreso galą atsiuntė
ir budistai.

Dar nežinia, ar Saigono budis
tų nutarimą nutraukti pasiprie
šinimą karinei valdžiai priims ir 
šiaurinių provincijų vadai Hue 
ir Da Nang miestuose. Vienuolis 
Ho Giac, vienas iš budistų va
dų, pareiškė, kad “mes esame 
jungtinė budistų bažnyčia, — 
ką mes priimame, priims ir jie”.

Nelengvas uždavinys
Politinių Pietų Vietnamo įvy

kių stebėtojams dar neaišku, 
kaip galima bus sudaryti centri
nę valdžią iš įvairių tarpusavyje 
kovojančių religinių grupių, sek
tų, generolų, politikų, katalikų, 
budistų. Geriausiu atveju nau
joji valdžia turės remtis koalici
niu pagrindu, kas demokratijos 
nepažįstančiai vietnamiečių tau
tai nebus taip lengva.

Jau dabar aiškėja, kad politi
nis nepastovumas kenkia karo 
veiksmams. Pietų Korėjos vy
riausybė neskuba atsiųsti savo 
antrosios divizijos, o Filipinuose 
padidėjo opozicija prieš filipinų 
2,000 kareivių siuntimą į Viet
namą. Opozicija nurodo, kad 
Saigone nėra tvirtos valdžios, 
taigi, nėra kam ten padėti. Da 
Nange vietnamiečiai atsisako iš
krauti Amerikos laivus, atėju
sius su karine medžiaga. Ameri
kos karininkai pastebėjo, kad 
vietnamiečių kariniai daliniai 
sulėtino savo veiksmus.

Kritika JAV kongrese
WASHINGTONE dėl tų įvykių 

auga nerimas. Senate Kentucky 
senatorius John Sherman Coo
per pasiūlė, kad Amerika peržiū
rėtų iš pagrindų savo įsipareigo
jimus Pietų Vietnamo žmonėms, 
kurie negali išspręsti savo poli
tinių problemų. Vyriausybė, kal
bėjo senatorius, kurios neremia 
jos žmonės negali nei už juos 
veikti. Mes neturime ginti žmo
nių, kurie patys nenori gintis, 
kalbėjo senatorius.

Senatorius Russell iš Georgi- 
jos, kuris yra ir senato karinių 
reikalų komiteto pirmininkas, 
pareiškė, kad Amerikos vyriau

sybė turėtų peržiūrėti savo, poli
tiką Vietnamo a^vilgiu; Jei pa
aiškės, kad dauguma vietnamie
čių nenori mūsų pagelbos, kal
bėjo Russell, aš būčiau už tai, kad 
mes tuoj pat atitrauktumėm sa
vo karines jėgas ir savo ekono
minę pagelbą.

Viešai pirmą kartą Vietnamo 
klausimu pasisakė ir dr. Martin 
Luther King vadovaujama orga
nizacija. Vykdomosios tarybos 
pareiškime sakoma, kad Ameri
ka turėtų neberemti karinės val
džios ir pradėti galvoti pasi
traukti iš Pietų Vietnamo, nes 
matosi, kad karinė valdžia Sai
gone neatstovauja tautos.

— Skulptorius G Jokubonis, 
Pirčiupyje pastatyto Kenčian
čios Motinos paminklo autorius 
(prieš kiek laiko lankęsis Ame
rikoj), pagamino projektą Le
nino paminklui, numatomam sta
tyti Maskvoje Lenino šimtmečio 
sukakties metais. Sako, jog pro
jektas esąs vienas iš geriausių. 
Visi Kremliaus valdžioje esantie
ji skulptoriai, ypač iškilesnieji, 
yra nedviprasmiškai paskatinti 
atiduoti šią duoklę partijai. (E)

MASKVA. — Societų naujas 
keleivinis laivas “Aleksander 
Puškin” iš Leningrado išplaukė 
į Montrealį. Tai bus pirma nuo
latinė keleivinė susisiekimo lini
ja tarp Kanados ir Sovietų Są
jungos. Laivas šiais metais at
liks tą kelią šešis kartus, susto
damas Helsinki, Kopenhagoje, 
Londone ir Quebeke. Sovietų lai
vas turi 20,000 tonų ir kainavo 
12 milijonų dolerių.

WASHINGTONAS. — Wil
liam Foster, Jungtinių Valsty
bių atstovas nusiginklavimo kon
ferencijoje Genevoje, pareiškė, 
kad atominius ginklus pasiga
minti galima kasmet pigiau ir 
lengviau, dėl to reikia būtinai 
pasiekti tarptautinio susitarimo 
tokių ginklų plitimui sustabdyti 
ir Foster esąs optimistas, kuris 
tikįs , jog tokia sutartis yra ga
lima dar šiais metais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Teisingumo departamentas 

pranešė, kad Michigano kalėji
me laikomas gangsteris Valachi 
bandė pasikarti, tačiau buvo 
sargų išgelbėtas ir dabar džiau
giasi, kad jam nepavyko nusižu
dyti.

♦ Arabų valstybėse sklindą 
gandai, kad Irako prezidento lėk
tuvas nukrito, nes jame sprogo 
bomba.

♦ Washingtone vakar vyko 
kongresas prieš skurdą kovojan
čių pareigūnų ir pašalpas gau
nančių administracijos “patarė
jų”. Sargent Shriver kalba nuo
lat buvo pertraukiama, o po jos 
kilo tikras triukšmas, kai ke
liolika negrų bandė iš karto visi 
kalbėti.

♦ Amerikoje jau gaminamas 
pčvandeninis laivas, kuris galės 
išgelbėti jūrininkus iš nugrimz- 
dusio povandeninio laivo. Stato
mi šeši tokie specialūs laivai, 25 
tonų kiekvienas.

♦ Vakar Čikagoje, 3835 Van 
Buren gaisras sunaikino 15 bu
tų. Viena 69 metų amžiaus mo
teris užsimušė šokdama iš tre
čio aukšto lango.

♦ Čikagos miesto taryboje 
vyksta ginčai dėl McCormick PI. 
praplėtimo. Vieni sako, kad esa
mos patalpos jau darosi per ma
žos, kiti nurodo, kad ežeras yra Irako nacionalistai nurodo, kad 
pati gražiausia Čikagos vieta ir nėra ko žibalu turtingam Irakui 
jo apstatyti nereikėtų. susirišti su nubiednėjusiu Egip-

Vietnamo karo priešininky grupė padarė prezidento Johnsono ir se
kretoriaus Dean Rusk iškamšas ir pakabino Berkeley Universiteto 
kieme. Vadovybei teko šauktis policijos, kad suvaldytų mitinguo
tojus. Ryte nežinomi asmenys išsprogdino komiteto nusamdytas 
patalpas, o po piety policija suėmė kelis riaušininkus, bandžiusius 

įtraukti į protesto demonstracijas Kalifornijos studentus.

dentą.
Premjeras paskelbė. visame 

Irake vieno mėnesio gedulą ir 
uždarė visus universitetus ir mo
kyklas. Galimas daiktas, kad 
prezidentui ir diktatoriui Arif 
žuvus, dabar Irake prasidės var
žytynės dėl valdžios. Kandidatu 
į naujus prezidentus yra minimas 
žuvusiojo prezidento brolis Ab
del Rahman Arif, kuris yra šiuo 
metu Maskvoje, kur derisi su 
sovietais dėl ginklų pardavimo 
Irakui. Abu broliai Arifai valdė 
Iraką kaip norėjo. Vienas buvo 
prezidentu, o kitas, generolas 
Arif — kariuomenės štabo virši
ninku.

Senas revoliucionierius
žuvęs prezidentas Arif valdžią 

paėmė nuvertęs savo buvusį 
draugą, pulkininką Kassem, ku
ris buvo nužudytas perversmo 
metu. Tai įvyko 1963 metais. 
Prieš tai Arif ir Kassem buvo 
dideli draugai. Jie abu suorga
nizavo sukilimą, kuris 1958 me
tais Irake nuvertė karalių Feisa- 
lą ir padarė Iraką respublika. 
Arif po to perversmo tapo vice
premjeru, tačiau vėliau susipyko 
su Kassem ir net buvo jo patal
pintas į kalėjimą. Arif buvo lai
komas dideliu Egipto prezidento 
Nasserio rėmėju. Jis dėl to ir su 
Kassem susipykęs, nes tas lai
kėsi daugiau tautinės Irako po
litikos, kai Arif norėjęs susi
jungti su Egiptu į vieną respu
bliką.

Egipto Nasseris irgi paskelbė 
gedulą septynioms dienoms. Lai
dotuvės įvyks šeštadienį. Mano
ma, kad jose dalyvaus žymūs 
arabų valstybių delegatai.

Prezidento Arif vadovaujamas 
Irakas turėjo nemažų sunkumų. 
Vyriausybė niekada nebuvo la
bai saugi nuo intrigų ir pervers
mų. Dvi pagrindinės politinės li
nijos ir toliau lieka: viena rū
pintis savo reikalais, o kita — 
glaustis prie Egipto ir siekti ara
bų socializmo įgyvendinimo vi
sose arabų valstybėse. 

tu, tačiau pan-ąrabiško socializ
mo rėmėjai ragina visus arabus 
veikti vieningai ir kartu išspręsti 
nelengvas problemas.

Kurdai — Irako problema
Irakui nemažą galvosūkį teikė 

ir šiaurėje gyveną kurdai, ku
rie neklauso centrinės valdžios ir 
nuolat reikalauja autonomijos, 
kuri reiškia beveik tą patį, kaip 
ir nepriklausomybę. Paskutinius 
keturis metus Irakas veda prieš 
kalnuose įsikūrusius kurdus ka
ro veiksmus, kurie tačiau nero
do rezultatų. Kurdų pajungti ar 
jų nugalėti vis dar nepavyksta. 
Nemažų rūpesčių sukelia Irako 
valdžiai ir religinių sektų nesu
tarimai — sijas ir sunnis — dvi 
moslemų grupės jau seniai vai- 
dyjasi, įveldamos į savo ginčus 
ir centrinę valdžią.

Žuvęs prezidentas tebuvo 45 
metų. Jis važiavo į Basra daly
vauti ceremonijose pradedant 
naujo universiteto ir popieriaus 
fabriko statybą. Bagdado radi
jas pavadino jo mirtį “tautine 
katastrofa, kurios akivaizdoje 
gyventojai privalo laikytis rim
tai”. Paskatinti tą “rimtį” val
džia tuoj pat įvedė miestuose 
draudžiamą vaikščioti gatvėmis 
laiką.

Tikisi naują bombų
PALOMARES. — Ispanijos 

pakraštys, kuriame jūroje buvo 
pamesta amerikiečių hydrogeni- 
nė bomba pagaliau ištuštėjo. Din
go visi karo laivai, lėktuvai, iš
važiavo ir laikraštininkai. Liko 
tik 10 JAV karo aviacijos teisi
ninkų komisija, kuri vadovauja
ma pulkininko! Joseph Stulb, pri
iminėja iš vietos gyventojų įvai
rius nuostolių padengimo prašy
mus. Nuostoliai susidarė dėl ke
turių bombų nukritimo. Trys 
nukrito Palomares apylinkėse, o 
viena — į jūrą.

Gyventojų nuostoliai susidarė, 
kai ispanai pradėjo nebepirkti 
Palomares apylinkėse išaugintų 
vaisių ar daržovių, bijodami, kad 
jie bus apkrėsti radijo aktyvio
mis dulkėmis. Daug pasėlių su
gadino kareiviai, berinkdami iš- 
birėjusias plutonijaus dulkes, ku
rios vienai bombai sukilus apter
šė žemę. Žvejai tvirtina, kad jie 
kelis mėnesius negalėjo žuvauti 
tose vietose, kur bombos ieško
jo Amerikos laivai. Įvairių tik
rų ar netikrų nuostolių ameri
kiečiai jau atlygino sumokėda
mi apie 100,000 dolerių. Gali tek
ti dar kitą tiek sumokėti. Ste
bėtojų nuomone, Palomares kai
mas niekad toks turtingas nėra 
buvęs. Daugybė korespondentų 
ir smalsuolių atnešė kaimui ge
rų pajamų. Vienas gyventojas 
išreiškė viltį, kad amerikiečiai 
greit vėl pames bombą, tik no
rėtų, kad ta bomba nukristų tie 
siog į kaimo centrą. Tas atneštų 
daugiau dolerių.

NEW YORKAS. Meras Lin
dsay šiandien pasiūlys miesto 
biudžetą, kuris siekia 4,674 mi
lijonų dolerių.
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Balfo žinios
Balfas sutaupė 18,000 dolerių

Sausio-kovo mėnesiais, 1966 
metais, Balfo Centre turėta 42,- 
403 dol. pajamų, o išleista tik 
24,264 doleriai. Taigi “sauses
nėms” dienoms atliko dar 18,139 
doleriai. Reikia čia pažymėti, 
kad beveik visų vietovių rinklia
vos jau prisiųstos, vasaros mė
nesiai būna ne tik gamtoj, bet ir 
Balfui sausi, o šalpos darbai ne
sustabdomi ir vasarų, tad tos lie
kanos ištirps kaip cukrus.

Trijų mėnesių pajamos
Balfas sausio-kovo mėnesiais 

gavo bendrai šalpai 32,350 dol., 
Vasario 16 gimnazijai 7,073, Sa
leziečių gimnazijai 1,380. Nario 
mokestį sumokėjo 608 asmenys. 
984 dol. gauti iš smulkių šaltinių 
(butų nuomos, nuošimčiai, par
duotos atlaikos ir pan.).

Sausio-kovo mėnesiais sumo
kėta 9,102 dol. už 122 siuntinius 
į Sibiru, Lietuvą, nusiųsta mo
kykloms suaukoti 8,453 dole
riai. Virš tūkstančio dolerių iš
siųsta pinigais Vokietijos lietu
vių šalpai, 1,4'82 doleriai sumo
kėta paštui už 342 įvairias indi
vidualios šalpos siuntas. Taip pat 
per 500 dolerių išsiųsta pinigais 
į įvairius kraštus.
5 Balfo šalpos siuntos kasdien

Sausio-kovo mėnesiais Balfas 
išsiuntė 342 įvairius siuntinius 
į desėtką pasaulio kraštų. Lenki
jon nusiųsta 161 siuntinys su 
vartotais rūbais ir 18 vaistų 
siuntinių. 26 siuntiniai buvo iš
siųsti su knygomis iš jų net 19 
į Australiją (aukotojų pageida
vimas). Visų Balfo siuntinių 
vertė siekė 20,000 dolerių, tačiau 
vartoti rūbai ar knygos buvo Bal
fui dovanoti, kai kas atsiųsta į 
Centrą net iš Kanados ar toli
mų lietuvių kolonijų.
Testamentą reikia gerai parašyti

Paskutiniu laiku Balfo reikalų 
vedėjui teko dalyvauti teismuo
se, kurie tvirtino testamentus. 
Balfas neturi jokių sunkumų 
gauti Balfui užrašytas sumas“, ta
čiau didelės, beveik neįveikiamos 
kliūtys, kai palikimą reikia iš
gauti, kai jis užrašytas gimi
nėms į Lietuvą, kurios okupaci
jos JAV nepripažįsta ir JAV 
teismai bijo, kad palikimas ne
patektų į okupantų rankas. Jei 
testamento rašytojas paliktų pi
nigus Balfui ir atskiru raštu (ne 
testamentu) Balfui nurodytų 
kaip Balfas turėtų pasielgti kas 
liečia gimines Lietuvoj, atrodo, 
sunkumų būtų išvengta ir mi
rusiojo giminės savo dalį gau
tų. Balfas čia neturėtų jokio 
pelno, o tik darbo, bet Balfas jo
kio pelno ir nesiekia, o nori tik 
padėti.

Prašymų srovė į Balfo Centrą 
nuolat teka, gurguliuoja. Kol 
bus išteklių, — bus tie prašy
mai tenkinami. Balfo Centras 
netiki, kad duosnūs JAV lietu
viai kada nors atsisakys nušluos
tyt vargano brolio 'ašaras.

Kun. L. Jankus,
Balfo Rėikalų Vedėjas

mais. Viskas praėjo malonioje 
ir linksmoje nuotaikoje.

Atsiprašau, kad pereito mė
nesio korespondencijoje nebu
vau parašiusi, kad vaišino Ber
nice žemgulis.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 24 d., 
Vingeliausko salėj, 4500 So. 
Talman Ave., 1:00 vai. popiet. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.’

A. B., korės p.

CICERO
Laidotuvės ir vėl laidotuvės

A.A. Paulina Bukontienė, to
kia atrodė sveika, graži ir vi
suomet gerai jautėsi. Tik staiga 
sukrito. Vyras išsaukė greitąją 
pagalbą. Nuvežė į ligoninę. Vis
kas veltui. Staiga užgeso ir už
geso amžinai. Pašarvota Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue. Daug artimų ir pažįs
tamų ją aplankė paskutinį kar
tą ir nulydėjo į amžiną atiltį 
Švento Kazimiero kapinėse. Li
ko liūdintis vyras Jonas ir kita 
giminė.

Vincenta Gedvilienė po ilgos 
sunkios ligos šio balandžio 
1 dieną atsiskyrė iš gyvųjų tar
po. Buvo pašarvota Petkaus 
koplyčioje. Laidotuvės šiaip 
yra skaudus ir liūdnas įvykis, 
bet čia buvo dar liūdnesnės, 
kada sūnus Ričardas ir dukre
lė Adeline dalyvavo savo moti
nėlės palydėjime į amžinybę 
abudu skaudžiai sužeisti auto
mobilio nelaimėje, vienas laz
domis pasiramstydamas, kitas 
rateliuose (wheelchair) ranko
mis pasistūmėdamas, abudu 
liūdnais veidais, tačiau meiliai 
pasitinka kievieną atsilankiusį 
ir dėkoja už atjautimą.

Balandžio 7 d. 11 vai. prieš
piet buvo atliktos laidojimo 
apeigos, ir Donai Petkui su
tvarkius palydovus, apie 15 
automobilių nulydėjo į Lietu
vių Tautines kapines, kur ve
lionės kūnas paguldytas šalia 
savo mylimo gyvenimo draugo 
nuosavame sklype.

Palydovai buvo užprašyti 
pietų į Nelson valgyklą. Sūnus 
ir duktė parodė savo didelę 
meilę mylimai motinėlei, nors 
patys nelaimės ištikti, bet dė
dami visas pastangas sergančią 
slaugyti ir mirusią gražiai pa
laidoti. K. P. I).

Kaip čekų kunigas 
išvadavo savo sūnų

1948 metais iš Čekoslovakijos 
nuo komunistų pabėgęs kun. 
George Ozdiniec su žmona atvy
ko į JAV ir apsigyveno Chicago- 
je, bet jų vienintelis sūnus 2 me
tų amžiaus George Jr. buvo pa
liktas Čekoslovakijoje, tvirtai ti
kint, kad po poros metų komu-

Margučio Pavasario Balius
1966 M. BALANDŽIO 23 DIENA 8 V AL. VAK. WESTERN BALL

ROOM SALEJE, 3504 S. WESTERN AVE.

Paveiksle matome ne paukštį ir ne modernu lėktuvą, bet apmoky
tą jūrų delfiną, kuris peršoka pakištą kliūtį. Jis mėgsta žaisti su 
paveiksle matomu berniuku, Luke Helpin, nardančiu kartu su del
finu. Nespėja Luke priartėti prie baseino, delfinas tuojau pradeda 

_________________ su juo žaisti.___________________________

nistų teroras praeis ir bus gali
ma grįžti.

Įsitikinęs, kad negalės grįžti 
kun. Ozdiniec su žmona per 17 
metų rašinėjo ir prašinėjo kur 
begalėjo, o daugiausiai meldėsi, 
kad galėtų išvaduoti Jurgiuką 
iš kitapus geležinės uždangos. 
Nieko negelbėjo, kol JAV Vals
tybės departamentas nepagelbė
jo.

Patyrusi, kad JAV daro žy
gius George Jr. išgauti į Ameri
ką, Čekoslovakijos raudonoji val
džia pašaukė Jurgiuką tarnauti 
savo raudonoje armijoje. Jur
giukas bėgo į Vengriją, bet ten 
irgi valdo komunistai, kurie jį 
grąžino čekų raudoniesiems, če
kų raudonieji nuteisė George Jr. 
pasėdėti kalėjime 8 metus.

Ką tuomet darė kunigas Ozdi- 
nec su žmona ir trimis čia Ame
rikoje įsigytais vaikais? Jie už
prašė visą savo šimto narių pa
rapiją melstis ir pasninkauti. To
kia viligija pasikeičiant kas 24 
vai. tęsėsi nuo praeitų metų lap
kričio galo iki šių metų sausio. 
Ir štai iš JAV ambasados Pra
hoje atėjo pranešimas, kad Oz- 
diniecų sūnui leista iš Čekoslo
vakijos išvykti į JAV.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PET Seimo darbai
Pavergtųjų Europos Tautų Sei

mo delegacija — pirmininkas V. 
Sidzikauskas ir vienuolika kitų 
atstovų — kovo 22-23 d. Wash
ingtone turėjo eilę pasitarimų 
su JAV Senato mažumos vadu 
senatorium E. M. Dirksenu, At
stovų Rūmų daugumos vadu atst. 
C. Albertu (D. Okla.), penkiais 
kitais Atstovų Rūmij riariais ir 
keliais Valst. Departamento pa
reigūnais.

Pasitarimuose delegacija žo
džiu ir raštu pabrėžė būtinumą 
ryškiau nai^Soti tarptautinius f 6- 
rumus, reikalaujant gerbti Rytų 
-Centro Europos tautų apsi
sprendimo teisę, ir kiekviena 
proga, tarp kitų ir Lenkijos 
1,000 metų krikščionybės sukak
ties, Vengrijos revoliucijos 10 
metų sukakties, ir pavergtų tau
tų Nepriklausomybės Dienų pro
gomis kartoti vyriausybėš bei 
kongreso reikalavimą laisvės ir 
nepriklausomybės pavergtoms 
Europos tautoms.

Delegacija taip pat pasiūlė kul 
tūrinių mainų sutartysi neatlai- 
džiai reikalauti abipusiškumo są
lygų spaudos, informacijos, me
no ar turizmo srityse; stengtis 
prekybos sutartyse užtikrinti 
naudos pačioms pavergtoms tau-

I tems ir išvengti prekybos pa-| 
naudojimo tik tas tautas prie-!

j spaudo'e laikantiems režimams; 
stiprinti; ryškiai skelbti Paverg
tųjų Tautų Savaitę ir remti jos 
minėjimą, atitinkamomis mani
festacijomis Kongrese; visiškai 
remti Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimą, kaip tęstinį tų tautų 
laisvės kovos simbolį. (E)

SUKAKTUVINIO
PIEŠINIO KONKURSAS

Filatelistų draugija “Lietu
va”, šiais metais minėdama 
20 metų įsteigimo sukaktį, spa
lio 28, 29 ir 30 dienomis ruošia 
didelę pašto ženklų parodą 
Balzckas Lietuvių Kultūros 
Muziejaus naujuose rūmuose.

Draugijos susirinkimas š. m. I 
kovo 29 dieną nutarė paskelbti 
pėrodos vokams, etiketėms ir 
leidinio - programos viršeliui 
piešinio konkursą. Premijai 
skiriama $30.

Piešinio turinyje turi hanno- 
nizubtis šios sąvokos:

a) Draugijos pilnas vardas: 
Filatelistų Draugija “Lietuva” 
(Lithuania Philatelic Society).

b) Datos: 1946-1966.
c) Kuris nors Lietuvos pašto 

ženklas su Vyčiu.
d) Kas nors tautinio meno: 

raštas (juostų, marginių), gė
lės (rūtų šakelės, tulpės, ąžuo
lo lapai) ir p.

Piešinio dydis: 6”X9”.
Siųsdamas konkursui pieši

nį, autorius savo vardą, pavar
dę ir adresą įdeda į atskirą vo
ką, užlipdo ir ant jo pasirašo 
slapyvardžiu. Jury Kohiisija 
turės teisę atidaryti tik premi
ją laimėjusio piešinio voką. 
Kiti vokai sunaikinti, jų neati
darius. Jėi kuris autorių norės, 
kad premiją nelaimėjęs pieši
nys būtų jam grąžintas, turės 
ant voko tai pažymėti. Tuomet 
draugijos valdyba voką atida
rys adreso reikalui.

Premiją laimėjusio piešinio 
visas teises draugija palieka 
sau.

Visus konkursui skiriamus 
piešinius draugijos valdyba tu
ri gauti ne vėliau š. m. birželio 
mėn. 30 dienos. Piešinius siųsti 
šiuo adresu: Ignotas Sakalas, 
7356 So. Campbell Ave., Chica
go, Ill. 60629.

Jury Komisija bus paskelbta 
vėliau.

Programa ★ šokiai (gros Neo - Lithuanų 
orkestras) * Bufetai ★ Visi maloniai kvie
čiami atsilankyti ir smagiai praleisti va
karą jaukiai išpuoštoje salėje. Kaina $3.00.

Staliukus prašoma rezervuoti iš anksto Mar- 
gūtyje,f6755 S. Western Ave. Tel. GR 6-2242.

(Pasirašo) Filatelistų Drau-i ♦ Margučio radijo programa 
gijos “Lietuva” Valdyba: Igno- balandžio 11 d. paminėjo 34 me
tas Sakalas — pirm., Vincas.tų sukaktį. Margutis, žengda- 
l rbonas — sekretorius. irias į 35-uosius metus, visus ma- 

----------- į loniai kviečia atsilankyti į pava-
ATOMINIO KARO PAVOJUS 

PRAĖJĘS, SAKO DR. LARSON
Duke universiteto tarptauti

nės teisės juristas Dr. Larson pa
reiškė, kad jam atrodą, jog pa
saulis jau yra peržengęs atomi
nio karo pavojų čiukurą, išski
riant kokią nenumatytą nelaimę 
arba netikėtą įvykių raidą.

Atsisakymas branduolinių gin
klų pasireiškęs Kubos krizės me
tu. “Ginkluotas branduolinis 
smurtas pasidarė nebetinkamas 
kaip nacionalinės politikos in
strumentas nei kaip betarpiškai 
panaudotinas įrankis, nei kaip 
diplomatinio spaudinio priemo
nė”.

Ateityje rungtynės tarp di
džiųjų valstybių būsiančios ne 
karinės, bet greičiau politinės, 
ekonominės, mokslinės, propa
gandinės ir t. p. Dėlto, taikos iš
laikymui teksią ateityje labiau 
žiūrėti, kad nekariškas spaudi
mas neišsigimtų į situacijos, kur 
“švarus greitas karas” galėtų 
atrodyti geriau negu nuolatinė 
nelaisvė, baimė, nepakankta ir 
vargas.

sario balių, kuris bus balandžio 
23 d. Western Ballroom salėje, 
3504 So. Western Avenue. Pra
džia 8 vai. vak. Rezervuokite 
vietas iš anksto Margutyje, 6755 
So. Western Ave. Telefonas 
GR 6-2242. (Pr).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prišiunėiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai.

1 vak. Be!) Realty. 6455 S. Kedzie. 
Į PR 8-2233.

♦ Dr. V L. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come lax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

• TEMYK stums- ----- '
Ijeta iai taipgi perka u pardiKfif* 

ir progas «F”>o t kta per

MAUhtrns

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ............ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogiene, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

» RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
ir darbai............... ............................................................. $6.00

U. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranaūskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. . ........................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .......... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.............................................. $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill., 60608

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių žagariečių 

Klubo eilinis susirinkimas įvy
ko kovo 27 dieną Vingeliausko 
salėje. Pirmininkas Paul Masi- 
lionis atidarė susirinkimą, pra
nešdamas, kad mirė klubo na
rys Antanas Niprikas. Klubas 
pasiuntė gėlių vainiką, o susi
rinkimas pagerbė mirusį atsi
stojimu, o jo šeimai išreiškė 
gilią užuojautą.

Juozas Keturakis perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą, 
kuris vienbalsiai buvo priim
tas.

Po susirinkimo, vardadienių 
proga buvo pasveikinti Jose
phine Masilionis ir Juozas Ke
turakis, o gimtadienio proga 
pasveikinta Adela Burba. Na
riai sudainavo Ilgiausių metų. 
Skaniais užkandžiais vaišino 
Christine Boris ir Rose Didž- 
galvis, o celebrantai ir klubo 
kasa vaišino gardžiais gėri-
9 _ NAUJIENOS CHICAGO * ,LL 
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MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE yl - O/i 
CHICAGO SAVINGS 4"?

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjp krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

GR 6-7575

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

INSURED

i Fn

• Sell and rėdeetn U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY . 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..................  Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. ■— 8:00 P.M.
FRIDAY ............................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ...................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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DR. A. RAZMA

L. FONDO KETVIRTADALIS MILIJONO, 
0 KADA VISAS MILIJONAS?

Ketvirtadalis kelio nueita
Š. m. kovo mėn. 25 d. LF Va

jaus p-kas pulk. A. Rėklaitis 
linksmai nusišypsojo, nes paga
liau LF pagrindinis kapitalas 
peržengė 250 tūkst. dol. ribą, — 
taigi ketvirtadalis milijono nuo 
užsibrėžto tikslo. Iki metų pa
baigos lengvai turėtumėm pa
siekti 300 tūkst., o kitais metais 
arti pusės milijono. Tam esama 
rimtų kozerių, nes LF augimo 
greitis nuo paskutiniojo suvažia
vimo padvigubėjo. LF organi
zatoriai dar tuo nepatenkinti, da
ro viską, kad LF pagrindinio ka
pitalo augimas dar būtų grei
tesnis ir 1968 metais fonde būtų 
ne pusė milijono, bet arti mili
jono.

Ką LF padarė ir ką 
galėtų padaryti

Iki 1964 LF lietuviškiems rei
kalams jau paskyrė 10 tūkst., 
dabar greit bus paskirstyta 1965 
m. LF pelnas, kuris sieks arti 
10 tūkst., o 1966 metų LF pelnas 
turėtų siekti arti 15 tūkst. Ar 
tai nėra didokas LF laimėjimas? 
Jau dabar galime iš anksto pla
nuoti, kas su tais ateinančiais LF 
pinigais būtiniausiai reikėtų įgy
vendinti.

O jeigu tai būtų LF-de mili
jonas ir kasmet duotų garantuoto 
pelno tarp 50-70 tūkst. ir daugiau

1. Ar šių metų Jaunimo Kon
gresas ir kiti ateityje būsimi 
reikšmingi sąskrydžiai nebūtų 
lengviau organizuoti, jeigu or
ganizatoriams būtų paskirta iš 
anksto 10-2*0 tūkst. ar daugiau 
tiems reikalams?...

2. Ar lituanistinėse mokyklo
se darbas žymiai nepagerėtų, jei
gu kelias dešimt ar daugiau 
tūkst. dol. būtų investuota į mo
kymosi priemonių sumodemini- 
mą ? Tai būtų galima daryti ke
lis metus iš eilės. Mūsų pedago
gai toje srityje turi puikių idėjų, 
tik jų realizavimui reikia nema
žai tūkstančių dolerių.

3. Ar mūsų jaunimo stovyk
los neatliktų dar didesnius dar
bus su jaunimu lietuvybės misi
joje, jeigu toms stovykloms bū
tų pakirta didesnės pinigų su-i 
mos?

4. Ar ne tą patį būtų galima 
pasakyti apie lietuviškos kūry
bos kūrėjus: rašytojus, poetus, 
muzikus, menininkus, filosofus, 
žurnalistus ir t. t. Lietuvių Fon
das galėtų ateiti su parama kad 
ir su daline finansine pagalba 
svarbesniųjų knygų realizavime 
lietuvių ar anglų kalbomis.

5. čia būtų galima prirašyti 
didžiausį sąrašą su įvairiais lie
tuviškais projektais, kurie rei
kalingi mūsų lietuviškam gyve
nimui, bet jie netampa kūnu, 
nes nėra pakankamai finansų 
vien tik jų pradžiai.

Mes visi tie, kurie LF-dui au
kojame, jį organizuojame, apie 
jį rašome ir jam skiriame pusla
pius spaudoje bei laiką diskusi
joms susirinkimuose, tampame 
lietuvybės kūrėjų ir ugdyto
jų partneriais, nes remiame tų 
kūrėjų darbus finansiškai per 
LF. Nebūtinai turime turėti ta
lentus kurti, bet pakanka rem
ti finansiškai talentingus kūrė

current dividend

416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

%

jus ir tuo tampame lietuviškos 
kūrybos misijos dalininkais.
Pinigų yra — tik reikia daugiau 
LF idealistų — organizatorių

Šitą LF milijono ketvirtadalį 
suaukavo tūkstantis su viršum 
aukotojų, taigi LF aukotojo vi
durkis — 250 dol. Jeigu taip 
eitųsi ir ateityje, tai 4-5 tūkstan
čiai nuoširdžių lietuvių sudėtų 
milijoną LF. Ar tai yra utopi
ja?... Ar tiek nėra puikių lietu
vių?... Ar nuo to nukentėtų mū
sų privatus gyvenimas?... Mili
jonas yra lengvai mūsų pajėgu
mo ribose, tik reikia daugiau pa
sišventusių LF organizatorių 
kiekvienoje liet, apylinkėje. Pro
porcingai imant, iki dabar dau
giau aukojo mažosios liet, apy
linkės ir tie lietuviai, kurie yra 
ne taip turtingi, bet giliau ir nuo
širdžiau suprantą lietuviškus rei
kalus. Jie taip pat daugiausia 
aukoja ir kitoms lietuviškoms 
institucijoms.

Atėjo laikas didžiosioms 
lietuvių apylinkėms

Didžiosios liet, apylinkės tam 
rimtai rengėsi ir šiuo metu pa
sirodo ar greitai pasirodys su 
konkrečiais planais.

Clevelande planingai ruošia
masi LF vajui, kuriam energin
gai darbuojasi LF T-bos narys 
Dr. Lenkauskas.

Detroite LF vajui gerai vado
vauja VI. Pauža ir jam talkinin
kauja VI. Mingėla ir visa eilė 
darbingų talkininkų.

Chicagos Marquette Parke, di
džiausioje lietuvių apylinkėje, 
jau sudarytas darbingas LF V- 
jaus K-tas, kuriam vadovauja 
Viktoras Diminskas ir jam tal
kininkauja visas būrys patyru
sių visuomenininkų-organizato- 
rių, pasiryžusių aplankyti kiek
vieną liet, šeimą. Jurgis Janu- 
šaitis jiems ir visam LF-dui ne
pailstamai talkininkauja savo 
puikiais straipsniais apie LF na
rius.

LOS Angeles LF naujai persi
organizavęs v-j aus k-tas su pir
mininku inž. J. Motiejūnu ir bu
vusiu p-ku J. Kaributu ir visais 
talkininkais rengiasi rimtai di
deliam LF vajui dar šį pavasarį.

New Yorko LF V-jaus pirmi
ninkas M. Miklas taip pat galvą 
suka, kaip pajudinti newyorkie- 
čius. Tikriausiai jis suras prie
mones ir New Yorkas pajudės 
su dideliais laimėjimais.

Jau visa eilė liet, apylinkių, 
kurios pradėjo planingus LF va
jus, tad rezultatai pasirodys 
greitai. Ir jeigu taip kiekvienas 
atiduosime savo dalį jau dabar, 
tai LF greičiau pasieks milijoną, 
negu mes dabar galvojame.
LF organizatorių pageidavimai

Laukiame ir kviečiame, kad 
kiekvienas rašytų spaudoje savo 
pasiūlymus, kaip fondą organi
zuoti, kam skirti LF paramą pir
moje eilėje. Tik kai visi kartu 
sudėsime savo pastabas ir siūly
mus, tai LF atliks savo misiją 
geriausiai. Visi LF straipsniai 
ir privatūs laiškai yra renkami 
kuo stropiausiai ir stengiamasi 
įgyvendinti visus pasiūlymus 
pagal galimybę.

LIETUVOS IŠLAISVINIMO TAUTOS FONDO VALDYBA: iš kairės į dešinę: dr. B. Nemickas — Vliko vald. vicepirm., V. Alksninis — 
T. F. valdybos narys, A. Ošlapas — vicepirm. — reikalu vedėjas, prelatas J. Balkūnas —< Fondo pirmininkas, P. Minkūnas — iždi
ninkas ir J. Pažemėnas — sekretorius. Tautos Fondas veikta nuo 1943 metu ir jo funkcijos — telkti bei saugoti Lietuvos laisvini

mo reikalams lėšas.

Tie, kurie žada į LF įstoti, ne
belaukite, pasiųskite savo žada
mą auką savo LF V-jaus K-tui 
arba tiesiog į LF centrą. Tokiu 
būdu sutaupysite visiems LF or
ganizatoriams brangaus sava
noriško laiko. Kaip jau visiems 
žinoma, visos aukos LF-dui yra 
atleidžiamos nuo visų mokesčių. 
LF adresas:

Lithuanian Foundation, 6643 
S. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, tel. (area code 312) 778- 
2858.

Tuoj visi kartu užbaikime sta
tyti LF, o jo laimėjimą apvaini
kuosime LF vardynu — albumu, 
kur bus surašyti visi LF organiza 
toriai, aukotojai su bijografijo- 
mis bei nuotraukomis. Nebedels- 
kime — tuoj prisidėkime.

DETROIT. MICH.
Vasario 16 d. minėjimo proga 

per Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centrą Altui aukojo:

40 dol. K. V. Kundrotai.
Po 30 dol. — J. O. Briedžiai ir 

V. R. Vizgirdai.
Po 25 dol___ P. Aleškaitis, S.

Bacys, V. O. Bražiai, P. Pago
jus, B. Valatka, dr. V. Majaus
kas, L. M. Bajorūnai, T. V. Ud- 
riai.

iPo 20 dol. — Dariaus-Girėno 
Klubas, V. Kartanas, V. V. Rauc- 
kai, St. Butkaus vardo šaulių 
kuopa, SLA 352 kuopa, J. Stan
gas, P. V. šepečiai.

Po 15 dol. — K. S. Baliai, P. 
Dalinis, J. M. Kūrai, M. Klimkai- 
tis, J. Mikailai, S. Malinauskas, 
Norvilų šeima, A. E. šatraičiai.

Po 13 dol. (per J. Mitkų) — 
auksinio amž. gr. Dievo Apvaizd. 
parapijoj.

12 dol. — A. E. Musteikiai.
Po 11 dol. — V. L. Gražuliai,

A. Rimkus, N. J. Udriai.
Po 10 dol. — A. Ankus, Altas, 

Č. E. Anužiai, A. Aleksiūnas, S. 
Aukštikalnis, G. J. Augustaitis, 
S. Bartkus, P. Balandienė, G. Ba
landa, J. Baublys, J. Butkus, P. 
V. Balynai, V. S. Bubliai, L. S. 
Bulgaria!, IVT. E. Baukiai, A. Bliu- 
džius, F. Blauzdys, B. Burba, O. 
Balzerytė, J. A. Bartkai, V. L. 
Baužai, J. S. Baužai, J. A. Duo
bai, K. Doftartas, A. J. Damu- 
šiai, K. K. Daugvydai, A. Dagi
lis, J. J. Černiauskai, J. V. čer- 
niai, A. Juška, J. Jonaitis, A. Juo- 
dinskas, E. D. Jankai, P. Jančiu- 
kas, A. Jankauskaitė, O. Jona- 
vičienė, A. Gubilas, J. Grūzdai, 
S. R Garliauskai, S. D. Geldaus- 
kai, B. Girnius, J. Gaižutis, L. P. 
Heiningai, K. V. Kebliąi, J. Ka
ralius, J. T. Kavaliauskai, L. E. 
Kutkai, V. Kriaučiūnas, V. Kreu- 
chunas, K. E. Karveliai, J. Ku
činskas, S. Kuncevičius, P. Kaus- 
teklis, A. Lukas, M. N. Miškiniai, 
V. A. Lėliai, V. Mikalauskas, A. 
Mikalkėnas, J. Mikaila, J. Mačiu- 
kaitis, J. Murinas, J. Miškinis,
B. V. Neverauskai, A. B. Nakai, 
A. Norus, J. E. Radai, A. G. Ru- 
džiūnai, A. Rugienius, K. R. Ra- 
žauskai, V. C. Ruseckai, B. O. 
Rakštelės, V. R., O. A. Rugie
niai, V. I. Rugieniai, V. Pliūra, 
J. R. Pikūnai, A. A. Paškai, P. 
Padalis, S. Petrauskas, S. Pilkie- 
nė, J. V. Paškai, P. M. Petrulio- 

riiai, J. M. Vaitkūnai, V. O. Va
liai, M. Vitkus, P. Vaitiekūnas, 
J. Valukonis, S. V. Vaičiūnai, P. 
Vedeika, P. Varius, V. Tamošiū
nas, A. R. Tamulioniai, J. šuo- 
pys, K. G. Špokauskai, A. Stan
kutė, J. šepetys, V. Staškus, P. 
Stanionis, K. Sragauskas, P. Svi
tas, A. Sukauskas, J. šidagis, V. 
B. Seleniai, Soc.-demok. 116 kp., 
S. S. Šimoliūnai, Č. A. Staniuliai, 
A. A. Šileikai, V. Urmanavičius, 
V. S. Urbonai, M. P. Žilinskai, 
V. žebertavičius, Lietuvos Vy
čių 179 kp., LRKSA 265 kp., K. 
Veikutis, J. P. Uvick, A. D. Ve
la vičiai.

Po 7 dol. — S. Juzėnas, A. šau
lys.

Po 6 dol. — V. Bitinas, J. Mi- 
kulionis A. Plepys.

Po 5 dol. A. B., J. Augaitis, 
J. Andreliunas, A. A. Ajtkočai- 
čiai, A. Astašaitis, ALRK Mot. 
s-gos 54 kp., A. K. Andriušaičiai, 
J. C. Balsiai, J. Buitkus, A. Bliu- 
džius, M. H. Bosai, Č. S. Ban- 
kauskai, J. E. Bražiunai, P. Bliu- 
džius, B. L. Balaišiai, R. J. Bud
riai, P. Burnius, B. Beržanskis, 
S. Blaškevičius, J. Bujauskas, J. 
Balnionis, M. Bukauskiene, P. 
Bronskis, J. Bartašius, Barney 
Clothes, V. Dalindavičius, A. Dai
nius, kun. B. Dagilis, K. Čiuzelis, 
S. Cirtautienė, T. čiunka, P. B. 
čečkai, V. Čižauskas, S. M. Erlin- 
giai, S. J. Grushnius, A. J. Gri
mai, A. Ivanauskas, J. Juška, J. 
Janulevičius, M. Jokūbaitis, A. 
Janušis, K. E. Jokšai, G. Jaras, 
J. Jakunskas, K. Jurgutis, K. M. 
Jankauskai, E. Gerulaitienė, P.
O. Griškeliai, L. Grunovas, A. 
Gumbrys, Hungarian Freedom 
Fighters, A. E. Kaspučiai, kun. 
M. Kundrotas, P. Krakaitis, J. 
Kupčiauskas, P. Kučinskas, G. 
M. Kasė, A. E. Kvedarai, K. Ku- 
petis, A. Kakanauskas, I. S. Kau- 
neliai, L. Leparskas, A. Lepars- 
kas, B. Liaudanskas, J. A. Leš
činskai, A. V. Lingiai, V. Lazu- 
naitis, F. Motuzas, M. Mozūras,
P. Marčiukaitis, E. Moliene, V.
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Teisininką Dionizą Monstavičių prisiminus
(žmogų jvertmame tada, kai jo netenkame)

DIONIZAS MONSTAVIČIUS

Negailestinga staigi mirtis
1966 m. balandžio mėn. 2 d. iš-

Misiulis, A. Milmantienė, A. E. 
Misiūnai, N. Masonis, A. P. Meš
kauskai, K. Navasaitis, B. Navic
kas, J. Naumavičius, M. Oren- 
tienė, N. Olšauskas, F. Olšaus- 
kaitė, E. E. Rėkliai, A. Rašyti
nis, A. Rimbą, J. O. Rekašiai, A. 
Rimkūnas, J. S. Ratnikai, O. J. 
Ribinskai, J. J. Racevičiai, J. 
Rimkūnas, A. Pesys, V. O. Pe
truševičiai, P. M. Polteraičiai, A. 
Patalaųskas, A. M. Petrauskai, 
D. L. Petroniai, J. Pusdešris, J. 
Preibys, A. A. Petrauskai, E. 
Paurazas, P. Putrius, J. Petraus
kas, V. B. Veselkai, G. Viskan
tienė, Vilniaus kr. s-gos Detroi
to sk., A. Vaškelis, N. Ward, B. 
Valiukėnas, A. Vaitėnas, S. Vil
kas, J. Tamošiūnas, V. M. Tylai, 
B. Tatariunas, P. E. Tamašaus
kai, J. R. Tamoniai, E. Salienė, 
Ch. Stepanauckas, S. N. Sližiai, 
V. A. šurkai, J. O. šostakai, B. 
Staniškis, K. Stašaitis, J. J. Švo
bai, B. Steponis, Č. O. šadeikai, 
M. šnapštys, A. Udrys, J. G. Ur
bonai, P. Zaranka, A. Zaparac- 
kas, B. Zakarka, C. Zavorskas, 
A. Kavalas, Ukrainian C. C. De
troit Branch. 

plėšė iš mūsų tarpo lietuvį tei
sininką, brangų kolegą Dioni
zą Monstavičių.

Velionis buvo gimęs 1897 m. 
rugsėjo mėn. 9 d. Sungailų dv.. 
Tvėrių vals., Telšių, apskr. 
1918 m. Charkove baigė eva
kuotą Kauno gimnaziją. Susi
kūrus Kauno Lietuvos Univer
sitetui, matome Dionizą pir
mųjų studentų tarpe. 1925 m. 
baigia Teisių fakultetą ir pra
deda dirbti magistratūroj. Nuo 
1925 iki 1933 metų eina Pane
vėžio Apygardos Teismo pro
kuroro padėjėjo pareigas; 1933 
iki 1944 metų Apeliacinių Rū
mų prokuroro padėjėjas. Buvo 
paskirtas paruošti Neumanno - 
Sasso bylą, kurioje buvo kalti
nami ir kiti klaipėdiečiai na
ciai dalyviai. 1931 m. Kariuo
menės Teismo posėdyje ėjo 
prokuroro pareigas, gindamas 
Lietuvos suverenumo teises, 
nes naciai norėjo atplėšti Klai
pėdos kraštą nuo Lietuvos. Tai 
rodo, kad jis buvo didelė as
menybė ir jos vardas istorijos 
lapuose išliks amžiais.

Velionį pažinti teko, kai jis 
ėjo valstybės gynėjo pareigas, 
nes jaunam, bestudijuojančiam 
teisę studentui, buvo įdomu 
sekti visą bylos eigą ir tuo pa
čiu gilintis teisenoj, juo labiau, 
kad byloj dalyvavo mūsų gar
sūs advokatai, kurie nušvietė 
ne tik pačių kaltinamųjų nu
sikaltimus, bet ir pavojus tų 
laikų hitlerinės Vokietijos mū
sų kraštui. III Reichas vadova
vosi šūkiais “Drąng nach 
Osten”, o mūsų valstybės gy
nėjas Dionizas Monstavičius 
užkirto kelią naciams. Tos by
los eigą sekė beveik visas pa
saulis, o ypač Europos valsty
bės, todėl jo vardas liko žino
mas visur.

Prasidėjus antram pasauli
niam karui, velionis alsi,duria 
Vokietijoj. 19H m. nacių vai 
džia, atsikeršydama, uždaro jį 
į Sachsenliauseno koncentraci
jos lagerį. Sunkiose ir ncžnio- 
u iškošė sąlygose išbūna virš 3 
metu, bet nepalūžta dvasioje 
ir karo pabaiga jį išgelbsti.

1948 m. Heidelbergo Univer
sitete įsigyja teisių moksl 
daktaratą, čia su velioniu ten
ka dažnai susitikti ir pajusti, 
nors fiziniai išvargintą, bei 
dvasiniai dar daugiau suce
mentuotą asmenybę. Jo asme
nybė tikrai buvo reta ir šako
ta: patriotas, valstybės gynė
jas, diplomatas, mokslo vyras. 
Velionis buvo gerai išauklėtas, 
didelis džentelmenas, gražių 
manierų, tuo pačiu ir toleruo
tas.. tad su visomis gerom., 
ypatybėmis pasiliks mūsų a - 
minime kaipo šviesi asmenybe.

Liūdna skirtis ir dar sunkiau 
įsisąmoninti, kad kolega Dio
nizas jau yra apleidęs mus, bet 
jo dvasia ir nuveikti darbai 
tikrai liks su mumis. Kartu su
šeima ir jo artimaisiais mes, 
teisininkai, šį liūdną įvykį 
skaudžiai pergyvename.

Brangus kolega Dionizai, di
džiai nuliūdę mes, teisininkai, 
Tavo kolegos, su Tavim atsi
sveikiname, lenkdami savo 
galvas prie Tavo kapo reiškia
me Tau nuoširdžią pagarbą.

Ilsėkis ramybėje toli nuo sa
vo gimtųjų laukų, kuriuos taip 
mylėjai ir jų visad ilgėjais.

Reiškiu gilią užuojautą 
skausmo priblokštiems našlei 
žmonai dir. Julijai, dukrai Bea
tai ir sūnui dr. Algirdui Mons- 
tavičiams bei jų giminėms.

Algirdas Budreckas

Sūnai palaidūnai grįžo
Kartais galima pasidaryti 

garsenybe net kvailiausią dar
bą padarius.

Praeitą ketvirtadienio rytą į 
Dearborn geležinkelio stotį pri
sirinko visa armija reporterių, 
fotografų ir televizijos opera
torių, taip, kad stoties viršinin
kas rimtai paklausė, ar ne pre
zidentas inkognito atvažiuoja?

Ne prezidentas atvažiavo, o 
trys pabėgėliai pusberniai grį
žo, kurie tėvams nepranešę 
Verbų sekmadienį dingo, ir bu
vo rasti netoli Kalifornijos vie
noje dykumos karčiamoje.

“Kodėl jūs bėgote?” klausė 
paauglių reporteriai. “Well, 
mes miškų saugonėje sėdėjo
me ant seno rąsto ir nutarėme 
keliauti į Los Angeles”, už vi
sus tris atsakė vienas.

Miniai stotyje praretėjus, 
vienas vaikezų prisipažino re
porteriui: “Žinai, sykį dar bū
damas mažas aš buvau pabė
gęs, bet tuomet nė vienas laik
raštis nieko neparašė”.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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Civilinė valdžia Vietnamui

Sovietų telegramų agentūra TASS praneša, kad gy
ventojų skaičius Sovietų Sąjungoje pasiekė 232 milijonu. 
Tai, esą, padidėjimas 85 milijonais per paskutinius 40 
metų. Astuoni miestai — Maskva, Leningradas, Kievas, 
Baku, Taškent, Gorky (Nižni Novgorod), Charkov ir 
Novosibirsk — turi daugiau, kaip po milijoną gyventojų.

Kai dėl gyventojų padaugėjimo 85 milijonais, tai 
reikia neužmiršti, kad per paskutinius 40 metų sovietų 
Rusija pagrobė daug svetimų žemių ir žmonių. Pavyz
džiui: Lietuvą, Latviją, Estiją ir dalį Suomijos su suo
mių Karelija.

Saigone, Pietinio Vietnamo sostinėje, susirinkęs poli
tinis kongresas nutarė, kad ne vėliau, kaip tarp 3 ir 5 
mėnesių, būtų paskelbti Pietų Vietname visuotini rin
kimai su tikslu Įsteigti civilinę centro valdžią.

Kongresą boikotavo budistų vadovybė, kovojanti 
prieš dabartinę militarinę valdžią, kurios premjeras yra 
Nguen Cao Ky ir valstybės viršininkas (prezidentas) 
Nguen Van Thieu. Juodu dalyvavo paskutinėje kongreso 
sesijoje, tuo parodydami savo pritarimą jo veiksmams.

Kongresas priėmė 10 punktų rezoliuciją, po kuria 
padėjo savo parašą Van Thieu. Tuose punktuose siūloma, 
kad po visuotinių rinkimų dabartinė (karinė) valdžia 
rezignuotų. Be to, siūloma:

Kad per 19 dienų būtų sudarytas komitetas rinki
mams paruošti; kad būtų saugojamas! nuo komunistų ir 
neutralistų įsiskverbimo į rinkimus; kad būtų įsteigta 
pilna spaudos laisvė; kad būtų duota proga visoms reli
ginėms grupėms sudaryti bendrą frontą kovai prieš ko
munistus ir neutralistus; kad dabartinė valdžia nebaustų 
žmonių, dalyvavusių paskutiniu laiku politikoje; kad 
visos politinės ir religinės grupės tuojau paliautų veiku
sios prieš valdžią, ir kad būtų skleidžiama demokratijos 
idėja.

Programa, be abejonės, gera, bet klausimas, ar pasi
seks ją įvykdyti? Galinga religinė budistų (Buddha pa
sekėjų) grupė rengia masines demonstracijas prieš val
džią ir reikalauja jos atsistatydinimo. Jei premjeras Ky 
ir jo vadovaujama vyriausybė pasitrauktų, tai valdžia pa
tektų nežinia į kurias rankas; Vietname galėtų kilti poli
tinis chaosas. Ar amerikiečiai tada turėtų tenai daryti 
tvarką? Padėtis labai kebli ir kritiška.
\ ---------

Sovietų Sąjungoje 232 mil. gyventojų

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------  $14.00
pusei metų ________  $7.50
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _____ _________ $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maskvos grobuoniai įjurtge Į savo Imperiją net ir 
dali Rytprūsių su Karaliaučium (pakeistu į “Kaliningra
dą”), Tilže (“Sovietsk”) ir kitais tos srities miestais.

Vogimais ir plėšimais pralobti ne taip jau sunku. Bet 
nevisada tai išeina i gerą šitokiais būdais pralobusiems.
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Spaudos nelaisvė Sovietijoje
Neseniai rašėme apie dvieju 

ukrainiečių rašytojų suarešta
vimą Kijeve, Sovietų Ukrainos 
sostinėje. Juodu —- Ivan Svet
ličny ir Ivan Dziuba — yra 
kaltinami tuo, kad juodu kri
tikavę savo raštuose komunis
tų valdžią bei santvarką ir 
slaptai siuntę juos į “kapitalis
tines šalis” spausdinti.

Žinią apie šituos areštus iš
spausdino ir komunistų “Lais
vė” (1966 m. bal. 12 d.), išreikš- 
'dama neapykantą ir panieką 
tiems jauniems rašytojams 
(vienas 41 metų, antras 31). 
Žinios antraštėje “L.” sako: 
“TSRS areštavo du žudikus ra
šytojus”. /

Vadinasi, Svetličny ir Dziu
ba “žulikai”! Kodėl? štai kodėl:

“Jie rašė eiles (sako “Lais
vė”) ir slaptai siuntinėjo Ta
rybų Ukrainos priešams Į 
Vakarų Vokietiją-(? — “N.”), 
Angliją ir kitas kapitalisti
nes valstybes.

“Abu areštuotieji niekino 
tarybinę santvarką. Jų eilės 
užsienyje buvo spausdina
mos po slapyvardžiais.”

Atrodo, kad komunistų orga
nas ne visai tiksliai padavė 
faktus. Ne Svetličny ir Dziuba 
rašė eiles, bet jaunas poetas 
Vasil Simanenko, kuris po mir
ties paliko eiles “šiek tiek na
cionalistinio antspalvio” ir 
“kartų” dienyną, kritikuojantį 
sovietų rašytojų suktumą ir 
intrigas.

Sovietų spaudos cenzūra ne
leido tų raštų spausdinti. Ra
šytojai Svetličny ir Dziuba pa
reiškė protestą. Be to, juodu 
pasiuntė tuos ir kai kuriuos 
kitus savo raštus Ukrainos 
“nacionalistams” į užsienį. 
Juodu vartojo slapyvardes.

Štai kodėl juodu tapo su
areštuoti, kaip kokie krimina
listai.

Pritarimas despotizmui
Mizaros ir Bimbos redaguo

jamas laikraštis jų suareštavi
mui pilnai pritaria. “Laisvė” 
juos smerkia už tai, kad 1) juo
du siuntė raštus “Tarybų Uk
rainos priešams”; kad juodu 
(2) darė tai slaptai; kad juo
du (3) “niekino” tarybinę san

tvarką, ir (4) vartojo slapy- 
v ardės.

Tai reiškią, kad spaudos cen
zūra, kuri neleidžia spausdinti 
nepatinkąmų valdžiai raštų, 
yra geras dalykas.

Reiškia, kad rašytojai ir poe
tai neturi teisės kritikuoti 
krašto santvarką.

Jei valdžios cenzūra kurio 
nors rašto neleidžia spausdinti, 
tai yra “nusikaltimas” tą raštą 
slaptai siųsti į užsienius spaus
dinti; ir yra nusikaltimas po 
tokiais raštais dėti slapyvardę, 
o ne tikrą autoriaus vardą - pa
vardę.

šitokias pažiūras išreiškė 
Bimba ir Mizara žinioje apie 
ukrainiečių rašytojų suarešta
vimą.

Bet tai yra pažiūra monar
chas tų, fašistų ir kitokių lais- 
y ės priešų.

Žandarų, juodašimčių 
ir fašistų pažiūra

Net carinės Rusijos valdžia 
nebuvo taip žiauriai nusista
čiusi prieš spaudos laisvę.

Rusijoje gi ėjo įvairių sro
vių dienraščiai, savaitraščiai ir 
žurnalai. Buvo leidžiami Pe
terburge (dabartiniame Lenin
grade) net ir bolševikinės pa
kraipos žurnalai bei dienraš
čiai (pav. “Pravda”). Tiesa, 
cenzūra spaudos laisvę varžė 
ir laikraščių redaktorius baus
davo piniginėmis pabaudomis, 
kartais ir kalėjimu, jeigu jie 
atvirai puldavo valdžią arba 
leisdavo savo bendradarbiams 
skelbti kokią revoliucinę idė
ją. Tačiau .spauda dėl savo 
laisvės kovojo ir palaipsniui 
išsikovojo vis daugiau teisių.

Kadangi dėl tų suvaržymų 
daug ko buvo negalima lega
lioje spaudoje pasakyti, tai so
cialistai ir kairesnieji liberalai 
spausdindavo savo raštus pa- 
grindyje arba svetiniuose kraš
tuose: Šveicarijoje, Prancūzi
joje, Vokietijoje, Anglijoje, 
Austrijoje ir 1.1. Beveik visi 
tų raštų autoriai vartodavo 
slapyvardes, dažnai net ne vie
ną, o visą eilę.

Daiig pagarsėjusių Rusijos 
revoliucionierių buvo žinomi 
tik savo slapyvardėmis. Tik 
nugriuvus caro valdžiai, publi

ką Rusijoje ir užsieniuose pa
tyrė, kas po tais slaptais var
dais slepiasi: kad “Leninas” 
ti Vladimir Uljanov, kad Troc
kį tai Leiba Bronstein, “Sta
lin” tai Josif Džugašvili, “Zi- 
novjev” — Jevsei Radomislsky, 
ir 1.1.

Tikrumoje nė vienas senųjų 
bolševikų savo revoliucinėje 
veikloje (raštuose, konferenci
jose, susirašinėjimuose vienų 
su kitais) nevartojo tikrųjų 
savo pavardžių. Taip pat ir 
Rusijos menševikai ir socia
listai - revoliucionieriai. Ar tai 
galima juos dėl to vadinti “žu- 
likais”?

Ar dėlto, kad jie savo poli
tinius raštus spausdindavo 
slaptuose pogrindžio leidiniuo
se arba juos slaptai siųsdavo į 
svetinius kraštus, tai juos rei
kėjo laikyti kriminaliniais nu
sikaltėliais?

Taip juos vadindavo caro 
valdžios policininkai ir žanda
rai! Už tai juos smerkdavo ca
ro policijos globojami “juoda
šimčiai” !

Bet dabar tą caro valdžios 
Vidaus Reikalų ministerijos 
3-jo skyriaus tarnautojų ir 
juodašimčių veikėjų pažiūrą 
šių dienų Rusijos valdovai tai
ko savo valdžios priešams. Ši
toje dvasioje jie apšvietė mi- 
zaras ir bimbas, andriulius ir 
jonikus ir kitus sovietų despo
tizmo garbintojus. Tad ir šie 
pučia į tą despotizmo dūdą!

Bet reikia neužmiršti dar ir 
kitą dalyką. Smerkdami totali
tarinio komunistų despotizmo 
kritikus ir priešus, jie tuo pa
čiu laiku rėkia, kaip už liežu
vio pakarti, jeigu Amerikoje 
arba kurioje kitoje laisvoje 
šalyje valdžia imasi griežtes
nių priemonių prieš komunis
tų spaudą arba priešvalstybinę 
veiklą. Jie rėkia, neva gindami

Baletmeisterio Simo Veibasio Baleto studijos mokinės išpildo programą Vasario 16 d. šven
tėj Marquette Parke, stebint scenoje Vaidilai su vaidilutėmis. Priekyje — lietuviški ženklai 

papuoštoj aplinkoj.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

JF--------------------------------- -
TRUMPAI

— Trečiadienio, bal. 13 d., 
Naujienose Antano Nipriko 
šeimos padėkoje per neapsižiū
rėjimą nepaminėti žentai. Nu
liūdę lieka: Dukterys, sūnus, 
žentai, marti ir anūkai.

— P. Povilaičių, Eagle resto
rano savininkų, sveikatai su
šlubavus, restoranas pakeitė 
savininkus. Nauja šeimininkė 
taiip pat yra lietuvių kilmės, iš 
Town of Lake apylinkės, mo
kanti gaminti įvairius lietuviš
kus valgius. Sėkmės p. Onai 
Petrošius. Restoranas jau ati
darytas. VI. N.

— Sister Mary Mercedes pir
moji individuali dailės darbų 
paroda atidaroma šį šeštadienį, 
bal. 16 d., 7:00 v. v. “69” Meno 
galerijoje, 2612 W. 69 gatvė. 
Išstatoma tapyba, grafika, afor
tas ir litografija. Paroda tęsis 
iki balandžio 30 d. Visi kvie
čiami atsilankyti į šią parodą.

— Brighton Parko parapiji
nės mokyklos tėvai ir mokyto
jai sekmadienį, balandžio 21 
dieną, paskelbė “Mokyklos die
na”. Lietuviškos pamaldos bus 
10 vai. ryto,'o 3 vai. po pietų 
parapijos salėje įvyks mokyk
los koncertas ir vaišės. Visi 
Brighton Parko gyventojai lie
tuviai kviečiami dalyvauti.

— “Laisvės žiburio” naujoji 
radijo programa New Yorke, 
pradedant balandžio 21 d., bus 
girdimą kiekvieną sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte. 
Programa girdima iš WHBI 
stoties 105.9 FM banga. “Lais- 

“laisvę” ir “demokratiją”.
Bet tai juk yra aiški veid

mainystė!

vės žiburio” adresas: Romas 
Kezys, 62-15 69 Place, Middle 
Village, N. Y. 11379. Tel. TW 
1-1288. šiuo adresu taip pat ga
lima kreiptis norint už savi
kainą įsigyti gerus AM-FM ra
dijo aparatus.

Dr. Hynek prašo ištirti 
“skraidančias lėkštes”

Pakviestas liudininku į Kon
greso ginkluotų jėgų komitetą 
Di\ J. Allen Hynek, North
western universiteto> Chicagoje 
astronomijos departamento va
dovas, pareiškė pageidavimą, 
kad kongresas paskirtų lėšų 
bešališkam ir nuodugniam iš
tyrimui tų “UFO” (neatpažin
tų skraidančių objektų) arba, 
kitaip sakant, “skraidančių 
lėkščių”. Be to, Dr. Hynek, kurs 
pats yra karo aviacijos patarė
jas UFO klausiniais, patarė, 
kad aviacija nieko neslėpdama 
parodytų, ką ji toje srityje yra 
patyrusi.

Dr. Hynek, kurs pats visai 
neseniai pasakė, kad tie žmo
nių matomieji “UFO” yra nie
kas kitas, kaip nesveikų galvų 
vaizduotė, paukščiai, mėnulis, 
žvaigždės, o dažniausiai “pel
kių dujos”, mano, kad vis dėlto 
šį reikalą reikia iš pagrindų iš
tirti, kadangi jis pats turįs savo 
bylose bent 20 atvejų, kurių ne
įmanoma jokiais moksliniais 
argumentais išaiškinti. Jis kaip 
mokslininkas žinąs, jog daug 
labai svarbių ir reikšmingų 
fenomenų buvo praleista pro 
pirštus, nuneigta ir atmesta 
vien tik dėlto, kad tie fenome
nai nesiderino su tų laikų 
mokslo nuomone.

Ta proga jis reikšmingai pri
dūrė: “Mokslininkai 2066 me
tais galbūt sakys, kad mes 
(UFO) nuneigdami buvome la
bai naivūs”.

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI
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Pas mus vien liaudies milicija ir sau

gumas galėtų skaičiumi viršyti Amerikos 
armiją. Mūsų taikos norus įrodo ir tai, kad 
mes giname taiką kiekviename žemės 
kampe, kur gyvenimą kuria komunizmas. 
Kadangi komunizmas stovi vien už taikos 
palaikymą, tai mes ir palaikome kiekvieną 
pastangą jam įsigalėti, sulaikydami kapi
talistinio pasaulio karines jėgas nuo agre
sijos.

Taip Ančiulis buvo sukritikuotas ir su
maltas į dulkes. Be to, Ančiulis ir nemė
gino ginčytis su komunistu Norkūnu, nes 
nedrįso. Žinojo, kad užtenka vieno Norkū
no žodžio ir liaudies gynėjai palydės jį ten 
— Rytų šalin, kur nukeliavo šimtai tūks
tančių lietuvių pasimokyti sovietinio gy
venimo praktikos, kur gyvybės išlaikymas 
pats prasmingiausias tokio gyvenimo ma
lonumas.

Vos Ančiulis parėjo namo, kai pas jį 
pasirodė svečias — Drižas. Tėvas skun
džiasi, kad duktė Vincė jo neklauso ir lan
kosi komunistiniuose (parengimuose, nors 
pradžioje pats tėvas ją ten siuntė, kad jo 
neskaitytų liaudies priešu.

Tuo laiku parsirado ir Vincė. Tėvas 
puolėsi bartis:

— Tu ir vėl trainiojiesi su komunistais 
ir stribais iki vidurnakčio!

— O kas? — neatsigręždama atsiliepė 
duktė.

— Tau nesvarbu, kad tėvą bolševikai 
gatavi už gerklės pagriebti. Šok, dainuok! 
Ant mano kapo bus kam kadrilį trepsėti.

— O kas tave griebia už gerklės? Jei 
žinotų viską, tai gal su tavimi ir pakalbėtų,
— aiškino Vincė, lyg Drižo visai nebijotų.
— Ar aš nemačiau, kad jūs visi Anę ...

— Tai kuo gi aš kaltas, jei Anę mano 
kieme partizanai pasigavo? Ji nebuvo mū
sų viešnia, bet sovietinis pareigūnas.

Drižas visvien nutarė gražiuoju įtikinti 
merginą:

— Tu neraudok, Vince. Tėvas pasikarš
čiavo ir tu pasikarščiavai. Mes irgi buvom 
jauni. Bet užmiršti, kad mes esame lietu
viai, patriotų tauta, negalima, Vince. Rei
kia saugoti save nuo jų agitacijos ir kitiems 
padėti išlikti sveikiems, nesugadintiems. 
Atsimeni, kaip švęsdavome mes mokykloje 
vasario šešioliktąją. Tiesa, tu buvai visai 
mažytė, pirmaskyrė. Bet ir vėliau, prie vo
kiečių, mes mokėjom branginti tėvynės 
laisvę, mes didžiavomės Lietuvos praeiti
mi, jos kunigaikščiais. Visa tai bolševikai 
nori suniekinti, priversti užmiršti savo tau
tos vardą. Kam gi tiek daug žmonių būtų- 
ištrėmė į Rusiją ir čia tiek rusų prigrūdę? 
Pagalvok, Vince, kol eisi išvesta šokti su* 
galvažudžiais, kurie plėšia ir žudo mūsų 
žmones.

— Neįklamdys mūsų? — paklausė su 
Drižu kartu buvęs partizanas.

Kolchozai
Po apylinkes pasklido aktyvistai aiški

namajam — masiniam darbui. Bolševikų 
priešai šią užduotį vadino liaudies terori
zavimu, kas skamba visai neliteratūriškai.

Spaudoje mirgėjo “steigiamųjų susirin
kimų” aprašymai su šūkiais: “Kolektyvi
niai ūkiai — šviesaus ir pasiturinčio gyve
nimo laidas”, “Tarybų Lietuvos valstiečiai 
vieningai pasirenka kolektyvinio darbo 
kelią”.

Susirinkimas sušauktas ir Rivašiūnuo- 
se. Kažkodėl jame dalyvavo beveik vienos 
moterys. Po paskaitos šilinis pradėjo ska
tinti moteris pasirašyti.

—. Tu pats ar įsirašei? Jiem liepta, tai 
ir pilsto iš tuščio į kiaurą. Einam namo!

Norkūnas buvo pasiruošęs ir tokiam 
reikalų posakiui, todėl pradėjo juokingą 
kalbą:

— Tikrai liūdni dalykai laukia jūsų, 
moterys, kolektyviniame ūkyje. Reikės iš 
bendro katilo valgyli, šaukštais dalintis. 
Kolchozinės karvės nebeduos pieno (tur
būt, jis pats ir nesapnavo, kad jo prana
šystė pildysis per 10 metų), o vištos nedės 
kiaušinių. Kažkas kalba, kad ir žmonas 
ten suvisuomenins. Paskirs vyrą pagal gra
fiką, ir gyvenk sveika.

Dabar moterys jau susigėdo ir nutilo, 
nes šie atsitikimai buvo individualūs, o ne 
pagal Stalino įsakymus.

— Atrodo, kad žemė nuo kolektyviza
cijos negali pasikeisti ir maitins mus ne
blogiau, kaip maitino liki šiol. Tos pačios 
liks jūsų rankos. Ar ne tos tos pačios?

— Gal ir tos pačios.
— Tik kad vienas dirbs, o devyni žiū

rės, — pridūrė viena moteris.

— Už žiūrėjimą niekas darbadienių ne
mokės, — tikriausiai ne kolchozininkams. 
Bus mokama brigadininkams, priežiūros 
organams ir atskaitai. Nenori dirbti, ke
liauk sau sveikas savo turtą palikęs kol
choze. O dirbti, tai tikrai bus lengviau: 
čia pat po ranka traktorius ir kuliamoji ir 
kombainas.

— Kur jau čia mūsų žemei mašinos, jei 
savo kojom tris kartus apie akmenį apeini, 
kol rugių pėdą surankioji, — suabejojo 
net Budreika.

— Dabartiniuose laukuose taip. Bet ko
lektyve bus ne tokia laukų platuma? O Pa- 
kiršnio dvare ar ne traktoriais arė prieš 
karą? Arė.

— Ten ir dabar traktorium žemę dir
ba, o ką turi?

— šitiek žemės dirvonuoja. Rugeliai, 
neduok Dieve, kaip ašaros.

Prikando lūpą sugautas Norkūnas.
— Neimkite blogo pavyzdžio. Ten tary

binis ūkis, o čia bus kolchozas. Nepatinka 
pirmininkas, tuoj renkate kitą, žinoma, jei 
jis nepatiks ir rajono organizacijai. Tada 
bus pasiūlytas išrinkti kitas.

Po susirinkimo Norkūnas kreipėsi į 
Šilinį:

— O galėtum pirmasis paduoti pareiš
kimą.

— Ne iš kitokio molio esu ir aš, — ty
liai pratarė Šilinis, žiūrėdamas į laukų to
lumą. Bet jei reikia, tai reikia. Jaučiu, kad 
Stalinas nenusileis ... Žemė man visada 
buvo kaip tėvas ir motina. Gerai bus ar 
blogai, vistiek ją purensiu. Svarbu, kad tai 
būtų lietuviška žemelė. Reikia išmokti neš

ti ir tikrą baudžiavos ar vergijos jungą. 
Tik mudu žinovą, kas laukia visos mūsų 
apylinkės, jei planas bus neįvykdintas ...

— Reiktų kelius rivašiūniškius nuvežti 
į pavyzdinį kolchozą. Gaila, kad tokio arti 
nėra. Reiktų važiuoti į Ukrainą ar Kau
kazą. Jei pasiūlysiu ekskursiją, dar pama
nys, kad aš sabotažninkas ar provokato
rius.

Nutarė Norkūnas eiti per sodybas ir 
pasikalbėti su kiekvienu valstiečiu atski
rai, kad kalbėdamas akis į akį galėtų be 
jokios diplomatijos išdėstyti, kas laukia 
už nepaklusnumą komunistų partijai.

Norkūną labai nustebino Budreikos už
sispyrimas. Atrodė, kad jis vienas apylin
kėje paliks individualus valstietis, negu 
ryšis nuvesti į bendrą tvartą prieš kelius 
metus iš valdžios gautą kumelaitę, kurią 
jis pats pasigavo paleistą laukuose, be savi
ninkų, tuoj po karo. Trokšdamas savos že
mės jis rašė pareiškimą dėl žemės ir ketu
riasdešimtaisiais metais ir tuojau po karo.

Gimęs, augęs ir pasenęs prie žemės, 
Budreika į viską žiūrėjo valstiečio akimis, 
tikino Norkūną, kad kolūkiuose neužteks 
mėšlo patręšti laukus, kad nebus kuo pa
šerti savos karvės, jeigu žmonės nenorės 
vaginėti kolūkio pašarų.

“Mūsų žemė šykšti, laukia, kad tu ją 
rankomis išpurentai”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

Lietuvius televizijoje 
stebint

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tahf.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.- PRospect 8-1717

DR. S. BiEZiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 • 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—8. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Per mūsų spaudą pasklido 
žinia, kad kovo mėn. 25 d. tele
vizijos 26 kanalu bus pradėta 
lietuvių programa. Perskaitęs, 
tikrai ir tikrai apsidžiaugiau. 
Ta žinia buvo lyg kažkokios 
tarpplanetinės raketos iššovi- 
mas lietuvių kultūrinio gyve
nimo horizontuose. Nuskubėjęs 
pas p. Gradinską nusipirkau 
papildomą prietaisą prie tele
vizijos aparato, kurio pagalba 
galėsiu matyti lietuvhj televi
zijos programas, atkeliaujan
čias penktadienių vakarais 
26-ju kanalu j mūsų namučius.

Savo džiaugsmo vedinas pa
kviečiau ir svetimtaučius, savo 
bendro darbo draugus, pasekti 
lietuvių pasirodymą televizijo-

Philadelphia zoologijos sodo prižiūrėtojas privalo kiekvieną metą 
patikrinti šiaurės Atlanto banginio krūminius dantis. Ranką ger- 
klėn jis kiša tiktai tuo metu, kai žino, kad banginis krūminių ne-

I . A  ras

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namų Savinin
kę Organizacijos susirinkimas įvyks 
balandžio 15 dieną 7:30 vai. vak., 
6820 Washtenaw Ave. Nariai ir sve
čiai prašomi dalyvauti. Valdyba

— Upytės Draugiškas Klubas ren
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
balandžio 16 dieną Vingeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. šo
kiams gros geras orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Kviečia Valdyba ir Ko
misija. Bernice Žemgulis

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo 40 metę jubiliejinis banketas 
įvyks balandžio 17 d. Lietuvių Vyčių 
salėje, 2455 W. 47th St. Specialiai 
rinkta komisija yra paruošusi gar
džią vakarienę. Svečiams įžanga $2.50, 
o nariams, jei jie atsineš prisiųstas 
atvirutes, įžanga veltui. Pradžia 3 
vai. po pietų. Vakarienė 4 vai. vak. 
Po vakarienės įvyks šokiai. Grieš Va
lūno orkestras. Šokiams įžanga $1.00. 
Komisija ir valdyba maloniai kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti.

M. Urbe lis, nut. rašt.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 17 d., 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Nariai malonė
kite gausiai atsilankyti ir aptarti bė
gančius klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Krakiškių Draugiškas Klubas š. 
m. balandžio mėn. 16 d. (Atvelykio iš
vakarėse) rengia šaunų Margučių pa
rengimą. Už gražiausius margučius 
bus skiriamos dovanos. Gros orkest
ras. Veiks šiltų ir šaltų valgių bufe
tas. Nariai ir svečiai prašomi daly
vauti. Nariai nedalyvavę turės mo
kėti Klubo kasai po 1 dol. baudos.

Jonas Dalbokas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKISvMJ.1
Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308— , — ■ >

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800;. rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban- 
lažai. Speciali pagalba kojoms 

w .Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

je. Tuos pasirodymus matėme 
jau 3 kartus. Įspūdžiais teko 
pasidalinti ir su keliolika lie
tuvių ir svetimtaučių. Atsilie
pimai nępatiko mano linijai, 
tad jų čia ir nekartosiu. Prisi
minsiu tik vieną, kad ir geriau
siai šeimininkei pirmutiniai 
blynai vistiek prisvyla ...

Trūkumų yra mūsiškėje TV 
programoje, kurie jau buvo ga
na objektyviai iškelti “Naujie
nose”. Tuos trūkumus mato ir 
žino tikriausiai ir pats progra
mos Įkūrėjas ir jos vedėjas p. 
Siutas, bet, deja, pasitaikančias 
kliūtis ir neigiamybes neįma
noma kartais rankos mostelėji
mu nugalėti. Ateityje reikėtų 
duoti ką nors skambaus, links
mo, judraus ar melodingo šio
je programoje, kad ir svetim
tautis, nors ir nesuprasdamas 
lietuvių kalbos, tuoj neužsuktų 
kanalo, kuris rodo mūsų prog
ramą.

Baigmėje nuoširdus ačiū pri
klauso šios programos sponso
ring prekybininkui p. Jerry 
Kaye, jos vedėjui p. Toliui 
Siutui ir visiems jos bendra
darbiams. Tikėtina, kad mū
siškė programa ateities penk
tadienių vakarais pasieks mus 
jau žymiai Įdomesnė, patrauk
lesnė ir geriau techniniai per
duodama. J. J-tis

ko į Lietuvą ir ten dainavo vi
suose koncertuose.

Dainininkė Frances Barisas 
pastoviai yra apsigyvenusi New 
Yorke, kur žada grįžti dar šį 
mėnesį. Vėliau gal ir vėl apsi
lankys Floridoje. Daug laimės 
ir sėkmės lietuvaitei Frances!

C. K.

7$ CHICAGOS ir] 
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vėžiui atsiradus ko anksčiau
siai būtų surastas ir gydomas.

“Mušk vėžį su 'čekiu ranko
je!” skelbiama šios vėžio sa
vaitės proga.

YMCA viešbučio festivalis
šį sekmadienį prasidės ir tę

sis iki kito sekmadienio imti
nai Chicagos YMCA Hotel, 826 
S. Wabash Ave., 50 metų su
kaktuvinis festivalis, į kurio 
programas kviėčiama publika. 
Bus tarptautinė meno darbų 
paroda ir mugė ir rodomi įdo- j 
mūs filmai iš Prancūzijos, Ang
lijos, Italijos, Japonijos ir JAV, 
ir kt. Kam įdomu, plačiau gali 
patirti skambinant AN 3-0260.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR.. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

'"pERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
--------------------- - ---------------------- _>

M 0 VIIN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS >R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel WA 5 3099

GARANTUOJA, KAD GAUSIT 
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

į TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
v------ -------- ---------------

t' I
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

I 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 erbe PR 6-5577
OFISO VAI,.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MIAMI, FLA.
Pagerbta Frances Barisas

Neseniai iš Europos grįžusi lie
tuvaitė dainininkė Frances Bai
sas (Borisaitė) atvyko į Miami, 
Fla., atostogų praleisti, čia dvi 
ponios — Vera Eberhart ir Ma
ry Cohn lietuvių klubo salėje su
rengė jai pagerbimo puotą. Da
lyvavo daug svečių. Gabi vaka
ro vėdėja buvo mokytoja Ona 
Kaulakis, kuri svečius supažin
dino su dainų lakštingala Fran
ces. Kalbėjo (trumpai) Miami 
klubo pirmininkasAu Noreiką, 
F. Rodgers ir C. Kriščiūnas, po
nios Ona Navickienė, Jennie Bu
ka veckas, E. Verbela, Julia Sty
les, dr. Albina Zakaitis ir kt. 
Viešniai buvo įteikta Lietuvių 
klubo dovanėlė.

Dainininkė Frances Barisas 
yra gimusi ir augusi Chicagoje, 
kur ir mokslą ėjo ir balsą lavino, 
vėliau išvyko į Europą ir per ke
letą metų Italijoje ir Prancūzi
joje mokėsi dainavimo. Europo
je išbuvo 7 metus, patapdama 
operų soliste. Tai yra lietuvių 
pažiba, gražaus balso lakštinga
la. Reikia dar priminti, kad ji 
dainavo ir pėr Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą Miami 
Lietuvių Klube vasario 20 dieną, 
kur Floridos lietuviai turėjo pro
gos išgirsti jos' balsą. Ji buvę 
pasitikta triukšmingais delnų 
plojimais.

Vasario 20 dienos programo
je dalyvauti ji buvo sutikusi už 
$100 atlyginimo, bet kai minėji
mas ir programa baigėsi, solistė 
Frances tą $100 grąžino, pareikš
dama, kad nori prisidėti prie Lie
tuvos laisvinimo pastangų. Tai 
tik parodo, kad p-lė Frances yra 
ne tik lietuvių pasididžiavimas, 
bet ir lietuviška patriotė.

Sakoma, kad obuolys nuo Obe
lės, netoli rieda. Ir panelės Fran
ces motina, ponia Barisas, Chi
cagoje buvo gera dainininkė. Ji 
su Pirmyn choru 1938 metais vy

Prezidentas Chicagoje 
laukiamas gegužės 17

Meras Daley pranešė, kad 
gegužės 17 dieną Chicagoje yra 
laukiamas prezidentas Johnson 
su žmona Lady Bird, kurie da
lyvaus tą vakarą McCormick 
Place rengiamuose $100 pie
tuose. Svečių laukiama 5,000.

šiandien paskutinė diena
Šiandien, penktadienį, balan

džio 15 d., yra paskutinė diena 
pajamų mokesčiams sumokėti. 
Mokesčių Įstaiga, 17 N. Dear
born Street, pasamdė 445 ekstra 
raštininkus, kad suspėtų iki vi
durnakčio atlikti — atidaryti 
ir išsortuoti apie 400,000 laiški] 
su mokesčių formomis (tax re
turns). Visiškas nespės įteikti 
savo mokesčių formų iki penk
tadienio vidurnakčio, turės mo
kėti po 5% palūkanų nuo su
mokamos sumos.

Nuo sausio 1 d. iki praeito 
trečiadienio Chicagos mokes
čių įstaiga gavo 2,300,300 už
pildytų mokesčių formų. Ket
virtadienį per vieną dieną gavo 
apie 250,000; penktadienį tikisi 
gauti dar apie 150,000.

Kardinolas nusileido 
dėl gimdymų kontrolės

Bostono arkivyskupas kardi
nolas Cushing pareiškime Mas
sachusetts viešosios sveikatos 
komitetui pasakė, kad jis nesi
priešins planuojamam biliui, 
kuriuo norima sumoderninti 
gimdymų kontrolę draudžiantį 
įstatymą toje valstybėje.

“Man neatrodo išmintinga 
drausti civilinio įstatymo prak
tiką, skaitomą privatinės mo
ralės reikalu”, jis pareiškė.

Iš įvairių civilinių grupių su
darytasis komitetas ruošia įsta
tymo projektą, kurs leistų Mas
sachusetts daktarams ir farma
ceutams (vaistininkams) pagal 
receptus duoti vaistus ir prie
mones nuo nėštumo apsisau
goti.

Kovos su vėžiu savaitė
ši savaitė yra specialiai skir

ta kovos su vėžiu propagandai. 
Apie 5,000 savanorių eina per 
namus, dalina brošiūras, kur 
pamokoma, kas daryti, kad vė
žio išvengus, ir renka aukas 
kovai su ta žmonijos rykšte 
vesti. Amerikos Vėžio Dr-ja 
skelbia, kad šiame krašte kas 
šeštas žmogus miršta vėžiu, kas 
ketvirtas amerikietis įgauna 
vėžį; bent vienas narys apser- 
ga vėžiu kas trečioje šeimoje. 
Dalinamose brošiūrose randa
ma informacija apie Septynis 
Pavojaus Signalus, tai yra, ką 
kiekvienas privalo žinoti, kad

Naujas žemėlapis
Chicago Tribune kasmet iš

leidžia Chicagos miesto žemė
lapį su priemiesčiais ir plačio
mis apylinkėmis, šiems 1966-67 
metams išleido su naujais pa
tobulinimais, kuriems panau
dota 900 foto nuotraukų iš lėk
tuvo, tuo būdu žemėlapyje 
tiksliausiai išvedant gatves ir 
kelius Cook, Du Page, Lake, 
Kane ir McHenry ir Will aip- 
skričiuose. Septynių spalvų že
mėlapio vienoje pusėje yra 40 
mylių skersmastis, tai yra viso 
miesto su priemiesčiais ir už
miesčiais, kitoje pusėje yra 160 
mylių plotas, apimąs Chicagos 
apylinkes toliau Bockfordo ir 
Benton Harbor.

Gaunamas Chicago Tribune 
ofisuose po 60 centų arba užsi
sakant per paštą už 85 c.

Gomulka neįleidžia 
Amerikos dvasininkų

Didelė Chicagos dvasininkų 
ekskursija į Lenkiją susmuko 
gavus iš SAS (Skandinavijos 
lėktuvų bendrovės) žinią, kad 
gomulkinės Lenkijos valdžia 
atsisakė duoti vizas Amerikos 
kunigams. Chicagos kunigų de
legacijai į Lenkijos tūkstančio 
metų jubiliejų turėjo vadovauti 
pats arkivyskupas Cody. Kiti, 
turėję ekskursijoje dalyvauti, 
yra vyskupai Aloysius Wyscilo, 
Fulton Sheen, John Bearden iš 
Detroito, William Cousins ir 
Roman Atkielski iš Milwaukee. 
Ekskursija turėjo išskristi šio 
balandžio 28 d. ir dalyvauti 
lenkų tūkstančio metų katali
kybės įvedimo sukaktuvėse 
Čenstakavo j e ir Varšuvoje.

Pirštų nuospaudos 
state departamente

Illinojaus valst. sekretorius 
patvarkė, kad visi jo departa
mento valdininkai turi duoti 
FBI ir PS (public safely) agen
tams padaryti savo pirštų nuo
traukas. Tas potvarkis įvestas 
po to, kai paaiškėjo, jog vienas 
stambus valdininkas, vairuoti 
leidimų investigacijos skyriaus 
viršininkas Frank Porcaro be
turįs kriminalinius rekordus, 
tai yri buvęs baustas.

Valstybės sekretorius Paul 
Powell ir jo pirmas asistentas 
Nicholas Ciaccio patys pirmie
ji eisią duoti savo pirštų nuo
spaudas. Visų trijų leidimams 
duoti ofisų Chicagoje valdinin
kai jau nuospauduoti.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/, 2533 W. 71 »t STREET

* Telef.: GRovehilI 6-2345-6
' W 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

į; Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

»------- "

į John F Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENI AUSI aIr DIDŽIAUSIAL AIDO J^O ĮST^

4G0507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y4rds 7-T741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

0OI»EI<NIšKOB AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

H*
NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI?

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS m TU

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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DAUGIAU ATSKAITYS
PAJAMŲ MOKESČIŲ

United States Steel liejyklų • 
darbininkai pietrytinėje Chięa-J 
goję šiuo laiku pasirašė nau-l 
jas W-1 formas ir, pagal jose i 
pažymėta išlaikomų asmenų 
skaičių, atatinkamai nuo gegu
žis mėn. 1 <1. bus atskaitomi 
aukštesni pajamų mokesčiai. j

HELP WANlED — MALE-FEMALE 
Reikia, Darbininkų ir Darbininkių

SEARS ROEBUCK

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

& CO
Oakbrook Center Store

HAS OPENINGS
IN COFFEE HOUSE

WOMEN PART TIME

JOIN
THE DYNAMIC DUO

(PRATER & YOU) 
Experience Required

Paaiškinime sakoma, kad tai 
nėra pakeliamas pajamų mo
kestis, bet bus atskaitoma dau
giau, kad būtų galima lengviau 
išlyginti susidaranti metini pri-

10—3
n 4

BUSBOYS — FULL TIME

• SHEET METAL MAN
• FABRICATION

ASSEMBLER
• CRATER
• POWER HACK SAW

OPERATOR

Apply in person
Best of Working Conditions 

Profit Sharing, Etc.
PERSONNEL OFFICE

jų atskaitymų sistemų vistiek 
bus daugiau atskaitoma. Pvz. 
asmuo, dirbąs ir pats save iš- 
si.aik.js, jei uždirba $120 per 
savaitę, anksčiau mokesčių 
mokėjo $15.40. Dabartiniu pa
tvarkymu nuo šios sumos turės 
mokėti jau $18.10. Nuo šių me
tų pradžios mokant žymiai pa
kelta socialinio draudimo mo
kestį, pridėtų nauja “medica
re” mokestį ir dabar daromus 
didesnius atskaitymus pajamų 
mokesčiams, anaiptol nesiba- 
lansuoja atlyginimų pakėlimas 
su iškeliamais visokiais mokes
čiais ii pragyvenimo nuolat 
kylančiomis išlaidomis. J.J-tis

Prater Pulverizer
Upper level 1515 So. 55th Ct., Cicero

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

insurance

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

LIGHT FACTORY WORK 
MALE AND FEMALE 

Apply in Person 
TECHNICAL COMPONENTS 

> 6633 West 99th St.
CHICAGO RIDGE

HELP WANTED — MALE 
________Darbininkų Reikia________

HIGH STARTING PAY
Very generous Fringe Benefits. 

Steady clean employment in 
Deerfield.

Interesting work setting up & runn
ing automatic Production machines. 

We will train.
AMERICAN EVATYPE 

CORP.
750 Central Avenue 
DEERFIELD, ILL.

Phone 945-5600

REIKALINGI MECHANIKAI 
Keliaujantieji darbininkai, dieninė ir 
naktinė pamainos, reikia nusimanyti 

apie gazą ir dyzelines mašinas. 
Teirautis asmeniškai pas Mr. Mrozek 

tarp 9 vai. ryto ir 4 vai. p. p. 
SAGINAW TRANSFER CO., INC. 

2800 So. LOCK ST. 
(Prie Archer ir Ashland Ave.)

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos _______

PARDUODAMAS NAUJAS ąžuolinis 
valgomasis stalas su 6 kėdėm. 

Teiefonuoti LA 3-7280.

UNION PIER
6 VIENETŲ PAJAMŲ NUOSAVYBĖ. 
Kampinis sklypas, pelną duoda fronte 
esantieji vasarnamiai, 1 blokas nuo 

Michigan ežero.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinkite telef.
735-0700 arba 432-0900

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA IR 
SIUVYKLA. Siuvykla įsteigta 1951 m. 
Savininkės Įkainota greitam pardavi
mui. Albany Tailor, Mrs. Mary 
Thomas. 3744 So. Kedzie Avenue.

Chicago, Illinois

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje .pačioje kolonijoje. Gali ga
minti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, 

garažas, visi Įrengimai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
Tel? CO 4-9645.

Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, Įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ su namu, geras biznis. 
Prie buso stoties, pietvakarinėj mie
sto daly. Skambinti tel. 927-6588.

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

"LIETUVIAI TELEVIZIJOJ" — 

lietuviška programa, globojama 
JERRY KAYE, 

rodoma 26-tu kanalu 
penktadieniais 8—8:30 v. v. 

Valandėlės būstinė 
7211 S. FRANCISCO, 

visais reikalais kreipkitės 
tel. 481-2471 

.................................. -..... -■■■ ■ ' _■/

EXPERIENCED
HARDINGE 
CHECKER 

OPERATORS
DRILL
PRESS

OPERATORS
DAY & NIGHTS SHIFTS 

AVAILABLE
CURRENT WORK WEEK 

is in
EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
APPLY IN PERSON

CONSOLIDATED 
CONTROLS CORP.

2338 ALASKA AVE.
EL SEGUNDO, CALIF.

An equal opportunity employer

MACHINISTS — BENCH
JOURNEYMEN & SPECIALISTS 

Top wages and steady, diversified 
work for exp. journeymen bench 
machinists. Skilled craftsmen & 
machinists specialists required for 
work in diversified assembly, layout 
and fitting up of machinery we manu
facture. Modern shop in old building.

Convenient location.
Steady work, all benefits. 

Mr. DUERKOOP 
MI 2-2430

COLB’ORNE MFG. CO
157 W. Division

MEN WANTED
For pleasant, interesting, light Man
ufacturing work. Reliable & perm
anent applicants desired. Apply in 
person. See Mr. Feigen. No telephone 

information.
NORTHBROOK PLASTIC CARD CO.
1441 Shermer Ave., S., Northbruck, Ill. 

(Suburb just west of Glencoe)

FULL TIME
OR

PART TIME
You can earn $100 per week by show

ing our household product.
Must be neat and have car.

CALL OR CONTACT
Mr. KARL

FOR PERSONAL INTERVIEW.

261-4321

• FULL OR PART TIME 
ASSEMBLERS

• LANDIS BOLT THREADER 
OPERATOR

• ALL AROUND SET UP MAN
• SHOP CLERK
Well paying positions with a 
division of a large corporation. 
Excellent job security. Good 
working conditions. Generous 
profit sharing plan. Hospital
ization, insurance, 2 weeks va
cation and other fringe bene

fits.
Telephone 

WOODLAND 8-8980

WESPO DIVISION
VLIER ENGINEERING CORP. 

801 BURLINGTON 
DOWNERS GROVE, ILL.

TRUCK DRIVERS — CITY 
cperienced semi-drivers throughout 

entire city.
Immediate openings. Apply 

2905 So. RIDGELAND
URLINGTON TRUCK LINES

BERWYN
An equal opportunity employer

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

MANAGER TRAINEES
To train as store managers for 
large shoe company in suburban 
area. All insurance benefits, pleas
ant working conditions, salary and 

commission.
Call for appointment.

SCHIFF SHOES
3051 W. 159th STREET 

MARKHAM, ILL.
331-9342 

or
8019 S. CICERO — LU 1-0549

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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REGISTERED NURSES
THIS IS WHERE YOU WILL ENJOY YOUR AFFILIATION —

PLUS EXCELLENT LIVING CONDITIONS!
(Why not read about our employee program designed for you!)

• $450 PER MONTH MINIMUM. $60—$100 PER MONTH DIFFEREN
TIAL ($3 EVENING AND $5 NIGHT ASSIGNMENT).

• EXCEPTIONAL FRINGE BENEFITS INCLUDING LIBERAL SICK 
LEAVE POLICY, INSURANCE PROGRAM, AND REIREMENT 
PLAN.

• HOUSING: FURNISHED APARTMENTS AT LOW COST WITH 
LEASE REQUIRED.

TEACHING PROGRAMS:
• MEDICAL INTERNSHIP AND RESIDENCIES
• DIPLOMA PROGRAM IN NURSING
• X-RAY AND MEDICAL TECHNOLOGY
• DIETRY INTERNSHIP
• MEDICAL SOCIAL SERVICE
• PHYSICAL AND OCCUPATIONAL THERAPY

PROFESSIONAL ENVIRONMENT:
• FULL-TIME MEDICAL STAFF WITH OFFICES WITHIN THE 

MEDICAL COMPLEX.
• PLANNED IN-SERVICE EDUCATION.
• 35 SPECIALTY SERVICES PROVIDING MEDICAL AND NURSING 

CARE FOR 1000 IN-PATIENTS AND 2500 OUT-PATIENTS DAILY.
• EXTENSIVE RESEARCH FACILITIES.
• OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT IN NURSING ADMINISTRA

TION AND EDUCATION. TUITION PAID AND EXCHANGE-VISITOR 
PROGRAM.

PLEASE APPLY, WRITE, OR PHONE:
HENRY FORD HOSPITAL, 

DEPT. OF NURSING
313 TR 5-2900, EXTENSION 7173

WEST GRAND BLVD. & JOHN LODGE FREEWAY 
DETROIT, MICHIGAN 48202

Adjacent New Art Center — GM & Fisher Bldg. Area 
“An Equal Opportunity Employer” Founded 1915

NO

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

MACHINISTS
1st or 2nd shift 
MILL HANDS 

Varied Machining Ability 
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable
BORING MACHINE OPERATORS

Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 
Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

CHICAGO
AERIAL INDUSTRIES

550 W. NORTHWEST HWY. 
BARRINGTON

An Equal Opportunity Employer

GENERAL FACTORY
WORKERS

To learn the bindery operation with a leading printing company.

EXCELLENT OPPORTUNITY
FOR ADVANCEMENT

Applicants must be 18 to 30 with 
good, previous employment references.

GOOD STARTING PAY PLUS
PROFIT SHARING PLAN

WALLACE BUSINESS FORMS, INC.
444 W. GRAND AVE.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.
DARLING & CO.

4201 So. ASHLAND
PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement.

Steady employment. 
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LOTAS tinkamas statybai, apie 30| 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo- Į 
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 PARTMENTŲ niūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

NAUJA PROGRAMA
6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo

nios, Įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie

1 pat Marquette Parko. $52,500.
DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo

kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS.. Einan- 
tis Hardvare biznis — 1-me aukšte.
6 kamb. butas 2-me aukšte, karšto 
vand. ir alyvos šildymas, pilnas rūsys, 

2 auto garažas, įkainotas $21,000.
Tel. *34-0270

PARDUODAMAS NAMAS 
BRIDGEPORTE

3316 So. LITUANICA AVĖ.
3 aukštų, 2 butai po 4 kamb. ir vienas 
5 kamb. su 3 mieg., namas gerame sto
vyje, greitam pardavimui. Savininkas 
gyvena ten pat. Naujas savininkas ga
lės tuoj užimti butą, yra 2 auto gara

žas. Prie bažnyčios ir mokyklų.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

LAYEROUT WANTED
Take charge type for working 

foreman job in ornamental iron 
shop. Steel stairs, rails, 

and misc. iron.
N. W. Side.

Old established firm.
Call 539-4114 or JU 8-6222

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPIST — CLERK
EXPERIENCED

AGE OPEN 
$85.00 per week to start.

5 day week. 
Hours 8:30 A.M. to 4:30 P. M. 

Modern clean office. 
Steady employment.

JOHN G. CARLSEN & CO.
1446 W. KINZIE ST.

HA 1-5454

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMO BIL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if interested. 

Permanently. 
Call 835-4322

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ BU
TAS, 2-me aukšte, pilnai Įrengtas su 

visais patogumais ir veranda.
1425 So. 49th AVE. Tel. OL 6-5428

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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